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Szanowni Państwo,
Drodzy Czytelnicy,

Grudniowy numer „Bibliotekarza” rozpoczynamy od uroczystości jubileuszowej 100-lecia Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich, która odbyła się 20 października 2017 r. w Bibliotece Narodowej w Warszawie. Z tej wy-
jątkowej okazji licznie przybyli bibliotekarze, przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, pracowni-
cy nauki związani z bibliotekarstwem i informacją naukową, a także sympatycy organizacji stowarzyszeniowej 
mogli przypomnieć sobie lub dowiedzieć się o początkach działalności Związku Bibliotekarzy Polskich, kształ-
towaniu się jego struktur, wybitnych postaciach związanych najpierw z ZBP, później SBP. Wykład skierowany do 
uczestników jubileuszu, a później film przygotowany specjalnie z okazji 100-lecia SBP był doskonalą ilustracją 
działania jednej z najstarszych organizacji stowarzyszeniowych w Polsce. Z okazji jubileuszu skierowano do 
Stowarzyszenia – jubilata i jego członków wiele życzeń, podziękowań i listów gratulacyjnych podkreślających 
osiągnięcia organizacji na przestrzeni dziesięciu dekad, jego rolę w kulturze, ale przede wszystkim ogromne 
zasługi w tworzeniu i pielęgnowaniu środowiska zawodowego bibliotekarzy. Dopełnieniem jubileuszowej re-
lacji jest tekst Małgorzaty Szymańskiej-Rokickiej z Książnicy Podlaskiej prezentujący obchody 100-lecia SBP 
na Podlasiu, zaangażowanie bibliotekarzy w przygotowanie licznych imprez podkreślających wyjątkowy ich 
charakter. Drugi tekst Deregulacja zawodu bibliotekarza „w oczach” bibliotek dr. hab. Zdzisława Gębołysia z Uni-
wersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy omawia sytuację w bibliotekach po wprowadzeniu ustaw de-
regulujących zawód bibliotekarza. Z obserwacji „krajobrazu po deregulacji” autor wysnuwa szereg wniosków, 
przytaczając argumenty podnoszone zarówno przez zwolenników, jak i przeciwników deregulacji. Posiłkując 
się wynikami ankiety przeprowadzonej w siedmiu bibliotekach z trzech województw, podejmuje także próbę 
odpowiedzi na pytania dotyczące wpływu deregulacji na dostęp do zawodu bibliotekarskiego. Trzeci artykuł 
Razem szybciej, lepiej, efektywniej – o współpracy bibliotek naukowych w zakresie katalogowania z perspektywy 15 lat ka-
talogu NUKAT Pawła Rygla przedstawia stan obecny i przyszłość katalogu. Autor omawia korzyści projektu dla 
bibliotek i bibliotekarzy katalogujących zbiory. Hanna Jabłkowska autorka kolejnego tekstu Eurolis prezentuje 
działania stowarzyszenia bibliotekarzy z instytutów kultury różnych krajów europejskich mających siedzibę 
w Londynie na rzecz promocji czytelnictwa. W dziale „Sprawozdania i relacje” pod hasłem Kongres IFLA 2017 we 
Wrocławiu przedstawiamy dwa teksty przygotowane przez wolontariuszki, na co dzień pracujące w Bibliotece 
Politechniki Gdańskiej oraz Bibliotece Publicznej m.st. Warszawy. W dziale „Prawo biblioteczne” proponuje-
my tekst Rafała Golata Działalność dodatkowa bibliotek w świetle orzecznictwa Naczelnego Sądu Administracyjnego.

Numer „Bibliotekarza” uzupełniają: „Przegląd piśmiennictwa”, „W kilku słowach”, a także „Postaktualia” 
Jacka Wojciechowskiego. Nawiązując do obchodów rocznicowych 100-lecia SBP i rozpoczęcia kolejnej deka-
dy działalności Stowarzyszenia, w rubryce „Z życia SBP” prezentujemy nowy skład Zarządu Głównego SBP 
wybrany podczas Krajowego Zjazdu Delegatów, który odbył się 21 października w Warszawie w gmachu Bi-
blioteki Narodowej oraz składy statutowych organów SBP na kadencję 2017-2021.

Joannie Pasztaleniec-Jarzyńskiej, nowej przewodniczącej SBP, członkom Zarządu Głównego oraz członkom 
Głównej Komisji Rewizyjnej i Głównego Sądu Koleżeńskiego życzymy wielu sukcesów.
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W dniu 20 października 2017 r. w Audyto-
rium im. Stefana Dembego Biblioteki Narodowej 
w Warszawie odbyły się główne uroczystości ju-
bileuszowe 100-lecia działalności Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich, które zgromadziły licznie 
przybyłych bibliotekarzy, przedstawicieli władz 
państwowych i samorządowych, pracowników 
naukowych związanych z bibliotekarstwem i in-
formacją naukową. Relację z jubileuszu, zdjęcia 
z uroczystej Gali zamieściliśmy w numerze listo-
padowym „Bibliotekarza”. Kontynuując tematy-
kę publikujemy:

WYSTĄPIENIE ELŻBIETY STEFAŃCZYK, 
PRZEWODNICZĄCEJ SBP 

Szanowni Państwo, Stowarzyszenie Bibliote-
karzy Polskich przeżywa dziś niezwykły dzień – 
obchodzimy Jubileusz 100-lecia. Należymy do 
najstarszych i największych organizacji zawo-
dowych i społecznych w Polsce. Cieszę się, że 
uroczystość ta zgromadziła kilka pokoleń biblio-
tekarzy i pracowników informacji naukowej z ca-
łej Polski, naszych partnerów ze świata książki, 
a także przedstawicieli administracji państwo-
wej, organizacji pozarządowych oraz firm zwią-
zanych z bibliotekami. Jest nam niezmiernie 
miło, że w tak zaszczytnym gronie świętujemy 
ten dostojny Jubileusz. Witam wszystkich z ra-
dością i dziękuję za przybycie. Osobiście czuję 
się zaszczycona, że to właśnie mnie i obecnemu 

Zarządowi Głównemu SBP przypadło zorgani-
zowanie tej uroczystości. Ze Stowarzyszeniem 
jestem związana od kilkudziesięciu lat, to tu mia-
łam możliwość spotkania wielu wspaniałych bi-
bliotekarzy – pasjonatów, którzy przez wiele lat 
tworzyli historię polskiego bibliotekarstwa, słu-
żyli radą i pomocą młodym adeptom zawodu bi-
bliotekarza. Jestem im za to wdzięczna, a także 
za zaufanie, jakim mnie obdarzyli powierzając 
funkcję sekretarza generalnego, a następnie prze-
wodniczącej Stowarzyszenia, którą sprawuję od 
trzech kadencji. Jubileusz jest okazją do wspo-
mnień, które, choć minione, zawsze pozostają 
w pamięci, a czas dodaje im blasku i łączy prze-
szłość z teraźniejszością. Pragniemy przywołać 
pamięć o ludziach i zdarzeniach współtworzących 
świadectwo realizacji misji kulturowej i społecz-
nej SBP na rzecz rozwoju bibliotek, czytelnictwa 
i umacniania rangi zawodu bibliotekarza; świa-
dectwo, którego jesteśmy spadkobiercami. W cią-
gu 100 lat, mimo różnych zawirowań dziejowych, 
Stowarzyszenie wytworzyło bogatą tradycję, kli-
mat aktywności i kreatywności w upowszechnia-
niu czytelnictwa, a przede wszystkim połączyło 
kilka pokoleń ludzi pracujących we wszystkich 
rodzajach bibliotek inspirując ich do działania, 
strzegąc tradycji i prowadząc ku nowoczesności. 
Doświadczyło też wiele życzliwości i wsparcia, 
za co serdecznie dziękuję. Dlatego dzisiaj sięga-
jąc w przeszłość, którą przypomnimy w referacie 
okolicznościowym oraz w filmie dokumentalnym, 

100 lat Stowarzyszenia 
 Bibliotekarzy Polskich

Wiedza i Doświadczenie. Tradycja i Nowoczesność

pod Patronatem Honorowym Andrzeja Dudy  
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
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jesteśmy dumni z osiągniętych sukcesów i z op-
tymizmem spoglądamy w przyszłość. Mamy na-
dzieję, że w dalszych latach kolejne pokolenia 
bibliotekarzy będą sięgać po następne sukcesy 
i podobnie jak obecni członkowie Stowarzyszenia 
staną się spadkobiercami jego tradycji, wiedzy, 
doświadczenia. Życzę wszystkim obecnym, aby 
przy okazji tego znamienitego Jubileuszu w ser-
cach bibliotekarzy, pracowników informacji na-
ukowej i naszych przyjaciół odżyły wspomnienia 
tej niepowtarzalnej atmosfery, jaką tworzy Sto-
warzyszenie Bibliotekarzy Polskich. 

SŁOWO PODCZAS OBCHODÓW 100-LECIA SBP,  
KS. DR MACIEJ KWIECIEŃ [FRAGMENT]

[…] Wypada […] życzyć, aby kolejne lata upły-
wały pod znakiem wierności prawdzie i powołaniu 
bibliotekarza, który jest wyjątkowym „strażni-
kiem pamięci” i łącznikiem między tym co minio-
ne i przyszłe, między „dawnymi a nowymi laty”, 
między tym co doczesne i tym, co wieczne.

LIST PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKI, 
ANDRZEJA DUDY [FRAGMENT]

Serdecznie pozdrawiam wszystkich przybyłych 
do Biblioteki Narodowej w Warszawie na central-
ne obchody stulecia Stowarzyszenia Biblioteka-
rzy Polskich. Z okazji tego pięknego jubileuszu 
pragnę złożyć Państwu wyrazy uznania i gorące 
gratulacje. Proszę też przyjąć słowa wdzięczności 
za codzienną rzetelną pracę całego środowiska 
bibliotekarskiego. W moim przekonaniu, jej zna-
czenia dla całego narodu nie sposób przecenić. 
Uważam, że Państwa zawód jest czymś znacznie 
więcej: jest powołaniem, o czym świadczy to, że 
wykonują go Państwo z sercem i wielkim zaan-
gażowaniem, a także jest ogromnie ważną służbą 
publiczną, której słusznie towarzyszy poczucie 
misji i która przynosi wspaniałe owoce.

Nie ma nic z przypadku w fakcie, że związek 
bibliotekarzy powstał u zarania naszej drugiej 
niepodległości. Bez przesady można przecież po-
wiedzieć, że w 1918 r. Rzeczpospolita odrodziła 
się dzięki książkom i z książek. […] Dlatego też 
księgozbiory i opiekujący się nimi bibliotekarze 
zawsze zajmowali szczególne miejsce w polskim 
życiu duchownym. Tak było również w okresie 
międzywojennym, kiedy powszechna oświata po 
raz pierwszy w naszych dziejach objęła całe spo-
łeczeństwo […]. Niesłychanie istotny udział mieli 
w tym bibliotekarze, pracownicy szkół, uczel-

ni i książnic publicznych, którzy byli już nie tyl-
ko kustoszami dziedzictwa lecz wychowawcami 
i przewodnikami, wprowadzającymi młodych Po-
laków w świat literatury, nauki i sztuki.

Także dzisiaj, w na powrót suwerennej Polsce, 
Państwa środowisko odgrywa bardzo ważną rolę 
w kształtowaniu dzieci i młodzieży, rozwijaniu ich 
zainteresowań i talentów, a także w animowaniu 
życia kulturalnego, intelektualnego i społeczne-
go. Biblioteki stanowią często główną lub wręcz 
jedyną tego rodzaju przestrzeń na co dzień do-
stępną dla mieszkańców wielu miejscowości. To 
Państwa praca sprawia, że […] Polacy mogą fak-
tycznie korzystać z przysługującego wszystkim 
prawa do uczestnictwa w kulturze. I za to chciał-
bym dzisiaj wszystkim polskim bibliotekarzom 
szczególnie serdecznie podziękować. Chcę też 
zapewnić, że mają Państwo w Prezydencie Rze-
czypospolitej bliskiego i oddanego sojusznika. 
Przykładam bowiem ogromną wagę do sprawy 
promocji czytelnictwa i upowszechniania uczest-
nictwa całego narodu w kulturze, wyrazem cze-
go jest doroczna akcja Narodowego Czytania. […]

LIST MARSZAŁKA SEJMU, MARKA KUCHCIŃSKIEGO 
[FRAGMENT]

[…] Pragnę serdecznie podziękować – obec-
nym i byłym władzom Stowarzyszenia Bibliote-
karzy Polskich praz wszystkim członkom, a także 
sympatykom – za upowszechnianie czytelnictwa. 
Gorąco dziękuję za podejmowane skuteczne 
działania na rzecz rozwoju bibliotekarstwa. Go-
rąco również dziękuję za podejmowane skutecz-
ne działania na rzecz rozwoju bibliotekarstwa, 
a także ogromny wkład w rozwój kultury i nauki 
w naszym kraju. Składam wyrazy uznania za ak-
tywność i godne reprezentowanie Polski poza jej 
granicami. […]

LIST MARSZAŁKA SENATU, STANISŁAWA 
KARCZEWSKIEGO [FRAGMENT] 

[…] nim narodziła się II Rzeczpospolita, po-
wołany został w 2017 r. Związek Bibliotekarzy 
Polskich, pierwsza organizacja zrzeszająca tych, 
którzy w owej „biblos” i „theke” pracują, ale nie 
tylko […] składam z tej okazji najserdeczniejsze 
życzenia skutecznego realizowania tego wszyst-
kiego, co wiąże się z Państwa misją, a więc z roz-
wojem bibliotekarstwa, budowaniem tożsamości 
zawodu bibliotekarza, integracją środowiska […] 
wyrażam głębokie przeświadczenie, że nieza-
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leżnie od niezwykłej ekspansji internetu oraz 
mediów elektronicznych, biblioteki, pełniące 
w społeczeństwie ważną rolę kulturoznawczą, 
nie zostaną wyparte z naszego życia i będą słu-
żyć kolejnym  pokoleniom […]

LIST MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA 
NARODOWEGO, PIOTRA GLIŃSKIEGO [FRAGMENT]

[…] Znaczenie Stowarzyszenia dla rozwoju pol-
skich instytucji bibliotecznych jest nie do przece-
nienia, podobnie jak jego wkład w polską kulturę. 
[…] Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich w cią-
gu 100 lat istnienia wypracowało sobie pozycję 
wiodącej organizacji bibliotekarskiej i ważnego 
partnera – także dla resortu kultury – w społecz-
nym dyskursie poświęconym najważniejszym za-
gadnieniom i przyszłości polskich bibliotek. […] 
Dziękuję Państwu za konsekwentne działania, 
służące integracji środowiska bibliotekarskiego, 
wzmocnienia wizerunku bibliotek i bibliotekarzy 
oraz kulturotwórcze inicjatywy, promujące czy-
telnictwo. Chciałbym wszystkim państwu życzyć 
powodzenia w realizacji misji społecznej na rzecz 
polskich bibliotek […]. Niech widomym dowodem 
uznania dla wszystkich członków Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich za ich wkład w rozwój pol-
skiej kultury będzie Złoty Medal Zasłużony Kul-
turze Gloria Artis.

LIST MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ, ANNY 
ZALEWSKIEJ [FRAGMENT]

[…] Serdecznie gratuluję pięknego Jubileu-
szu. […]. Od początku istnienia Misją Stowarzy-
szenia Bibliotekarzy Polskich jest działanie na 

rzecz bibliotekarstwa i biblio-
tekarzy oraz budowanie pozy-
tywnego wizerunku biblioteki 
w społeczeństwie. Podejmowa-
ne przez Państwa inicjatywy 
przyczyniają się do tworzenia 
standardów prac bibliotecznych 
i wydawniczych, a także do upo-
wszechniania nowoczesnej my-
śli bibliotekarskiej. Integrują 
i aktywizują zawodowo osoby 
pracujące w bibliotekach, budu-
jąc prestiż tej grupy zawodowej 
w społeczeństwie. […]

Pragnę szczególnie podzięko-
wać za wszelkie inicjatywy skie-
rowane do dzieci i młodzieży […]. 

PODZIĘKOWANIE ELŻBIETY STEFAŃCZYK, 
PRZEWODNICZĄCEJ SBP

Pragnę serdecznie podziękować Wszystkim, 
którzy swoją obecnością uświetnili nasz do-
stojny Jubileusz 100-lecia Stowarzyszenia Bi-
bliotekarzy Polskich. Cieszę się, że mogliśmy 
go wspólnie przeżywać, wspominając dorobek 
SBP na przestrzeni wieku działania, przywołu-
jąc pamięć o ludziach, którzy budowali polskie 
bibliotekarstwo i dbali o jego należyte miejsce 
w rozwoju kultury i edukacji. Jestem wdzięczna 
przedstawicielom administracji państwowej za 
listy okolicznościowe, które do nas wpłynęły od 
Prezydenta RP, Marszałka Sejmu i Senatu. Słowa 
szczególnej wdzięczności kieruję do Pana Wice-
premiera, prof. Piotra Glińskiego, Ministra Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego za osobisty udział 
w Jubileuszu, skierowane słowo do uczestników 
i wręczenie odznaczeń najbardziej zasłużonym 
bibliotekarzom.

Jestem wdzięczna za świadectwo pamięci i sło-
wa uznania Pana Ministra o naszym Stowarzysze-
niu oraz za uhonorowanie SBP Złotym Medalem 
Zasłużony Kulturze Gloria Artis. 

Członkom SBP, którzy tak licznie przyby-
li na Jubileusz dziękuję raz jeszcze za wspólny 
wysiłek i mam nadzieję, że przez kolejne lata 
będziecie z takim zaangażowaniem, jak dotych-
czas służyć czytelnikom i pomnażać dorobek 
Stowarzyszenia.

Pełne teksty wystąpień oraz relacje filmowe: 
http://www.sbp.pl/100/artykul/?cid=19371&prev=1

Redakcja

Wicepremier, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, prof. Piotr Gliński
Źródło: portal sbp.pl
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Śpiewać każdy może, jeden lepiej, drugi gorzej… – 
śpiewał przed laty aktor Jerzy Stuhr w kultowym 
cyklu kabaretowym pt. „Spotkania z balladą”. Czy 
pracować w bibliotece każdy może? Oto jest pyta-
nie. Problem to stary jak świat, albo stary jak bi-
blioteka. Czy bibliotekarz to zawód o specjalnym 
statusie, mieszczący w sobie specyficzny (właści-
wy sobie) katalog kompetencji, czyli jej głównych 
składników: wiedzy, umiejętności i cech osobo-
wych? Czy droga do zawodu bibliotekarskiego 
powinna prowadzić wyłącznie poprzez szkołę 
(szkolnictwo bibliotekarskie), studia uzupełnia-
jące, kursy dokształcające, a może wystarczy świa-
dectwo dojrzałości, albo zwykła szczera chęć? Jak 
się wydaje, to temat na nie mającą końca dysku-
sję. Nie ma w niej łatwych odpowiedzi, nie ma 
też łatwych, dających się wprowadzić w życie we 
wszystkich bibliotekach, rozwiązań. Zbyt zróżni-
cowane jest środowisko bibliotekarskie, zbyt od-
mienne są potrzeby bibliotek, zbyt różnorodny jest 
krąg odbiorców. Nie znaczy to, że nie należy o tym 
dyskutować, że nie należy zmieniać lub modyfiko-
wać obecnego modelu kariery zawodowej w biblio-
tekach, zwłaszcza w obliczu zmian zachodzących 
w bibliotece oraz w jej bliższym i dalszym otocze-
niu. Pytanie, tylko jak to czynić? Drogą ewolucji, 
czy rewolucji? Drogą zmian „wewnętrznych”, czy 
też może poprzez odgórne rozwiązania admini-
stracyjne? Czy krokiem we właściwym kierunku 
jest deregulacja zawodu bibliotekarskiego, czyli 
proces likwidacji faktycznych lub wyimaginowa-
nych barier utrudniających dostęp do zawodu? Nie 
ma jakiejś fundamentalnej sprzeczności pomię-
dzy obiema drogami. Powinny się one nawzajem 
uzupełniać. W Polsce, decyzją polityczną, został 
wybrany wariant deregulacyjny. W sposób admi-
nistracyjny zdecydowano o deregulacji zawodu 
bibliotekarskiego. Poprzedziły go tak zwane kon-

sultacje społeczne, w tym także ze środowiskiem 
bibliotekarskim1. Okazały się w swej istocie ru-
chem pozorowanym. Głos bibliotekarzy, w więk-
szości przeciwny bądź bardzo krytyczny wobec 
rządowych propozycji, okazał się głosem wołają-
cych na puszczy, głosem zbyt słabym w stosunku 
do jedynie słusznych przekonań obozu władzy. 

KRAJOBRAZ PO DEREGULACJI

23 czerwca 2013 r. weszła w życie, pomimo licz-
nych protestów i zastrzeżeń ze strony środowisk 
zawodowych, w tym bibliotekarskiego, ustawa 
o zmianie ustaw regulujących wykonywanie nie-
których zawodów2. Ustawa wprowadziła do dere-
gulacji pierwszą liczącą 51 profesji transzę. Wśród 
uwolnionych zawodów znalazł się również zawód 
bibliotekarza dyplomowanego. Druga transza dere-
gulacyjna weszła w życie 9 maja 2014 r. (96 profesji)3. 
Trzecia transza, obejmująca również zawód biblio-
tekarza, została uchwalona przez Sejm RP 5 sierpnia 
2015 r. (100 zawodów)4. Czwartą transzą deregula-
cji, była ustawa o ułatwieniu wykonywania działal-
ności gospodarczej. Te zmiany – w odróżnieniu od 
trzech pozostałych transz – przygotowywał resort 
gospodarki. Obejmowały one m.in. pakiet portowy, 
czyli skrócenie czasu trwania kontroli granicznych 
w portach, zmiany w wykonywaniu pracowniczych 
badań lekarskich i ułatwienia w rozliczaniu pry-
watnego korzystania ze służbowego samochodu5. 
W zamyśle reformatorów, deregulacja miała ułatwić 
dostęp do ogółem 248 zawodów. Punktem wyjścia 
do opracowania koncepcji był raport Fundacji Re-
publikańskiej pt. „Zawody regulowane”6 oraz ra-
port Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
(MNiSW) pt. „Regulowane zawody i działalności 
w Rzeczypospolitej Polskiej. Opis wymagań kwali-
fikacyjnych”7. Według obu dokumentów, w polskim 

Deregulacja zawodu  
bibliotekarza  

„w oczach” bibliotek

ZdZisław Gębołyś
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systemie prawnym istnieją liczne bariery norma-
tywne w dostępie do wykonywanych zawodów, 
a poziom regulacji w przypadku wielu zawodów 
jest zbyt restrykcyjny, wobec czego należy usunąć 
nieuzasadnione, zdaniem ministerstwa i Fundacji, 
przeszkody w dostępie do tych zawodów. Pośród 
głównych barier utrudniających dostęp do zawo-
dów wymienione zostały: kursy, egzaminy państwo-
we, kierunkowe wykształcenie oraz staż zawodowy. 
Według autorów koncepcji/projektu bariery te mają 
jakoby blokować dostęp młodym ludziom do zawo-
du, a ich ograniczenie bądź zniesienie znacząco ot-
worzy do nich dostęp8. 

Mimo że deregulacja zawodu bibliotekarskiego 
jest już faktem, warto ex post przyjrzeć się głów-
nym argumentom podnoszonym przez zwolenni-
ków i przeciwników deregulacji, i już „na chłodno” 
ocenić ich wagę, znaczenie i zastanowić się nad ich 
adekwatnością w odniesieniu do zawodu bibliote-
karza. Argumenty te można zgrupować w dwóch 
kategoriach: przyczyny deregulacji oraz przewi-
dywania po deregulacji. Główna praprzyczyna de-
regulacji zawodu bibliotekarza i innych zawodów, 
która jest wskazywana, czyli zbyt wysokie i nie-
uzasadnione bariery dostępu do pracy w biblio-
tece (w innych zawodach), jest na tyle ogólnym 
zarzutem, że trudno z nim rzeczowo dyskutować. 
Nie znajduje on de facto uzasadnienia w świetle 
polityki kadrowej, zwłaszcza w dużych bibliote-
kach naukowych i służących nauce oraz w dużych 
bibliotekach publicznych od dawna otwartych na 
osoby bez wykształcenia bibliotekarskiego.

Czy zawód bibliotekarski jest nadmiernie regu-
lowany? Czy występują w nim podnoszone przez 
stronę rządową nadmierne ograniczenia w dostę-
pie do miejsc pracy, przekładające się na wzrost cen 
i spadek jakości świadczonych usług, na zawęże-
nie klientom biblioteki możliwości wyboru usług 
bibliotecznych, zwłaszcza z punktu widzenia za-
możności? Czy rzekome przeregulowanie zawodu 
bibliotekarskiego ogranicza możliwość szybkiego 
przekwalifikowania się w odpowiedzi na potrzeby 
rynku pracy, możliwości technologiczne, czy zmiany 
w otoczeniu zewnętrznym? Czy regulacja zawodu 
bibliotekarskiego ma szkodliwy wpływ na rozwój 
gospodarczy naszego państwa? Na te pytania nie 
sposób odpowiedzieć rzeczowo bez pogłębionej ana-
lizy stanu faktycznego. Antycypowane, negatywne 
skutki tylko w bardzo nikłym stopniu da się odnieść 
do rzeczywistości bibliotek, instytucji non profit, 
nie podlegających przecież prawom wolnego rynku.

W przededniu deregulacji Ministerstwo Spra-
wiedliwości, które przewodziło temu procesowi, 
podnosiło jako nadrzędny cel deregulacji, zwięk-
szenie konkurencyjności uwolnionych zawodów, 
a wśród przewidywanych skutków pozytywnych, 
m.in. więcej pracy w bibliotekach dla osób mło-
dych, spadek cen w bibliotekach (sic!), wzrost ja-
kości usług bibliotecznych i informacyjnych oraz 
ułatwienie ich dostępności w połączeniu ze spad-
kiem cen usług. Do tego miał dojść spadek kosztów 
funkcjonowania bibliotek. Większość z przytacza-
nych tu argumentów nie wytrzymuje próby kryty-
ki, gdyż nie przystaje do rzeczywistości bibliotek, 

Tab. 1 
Za i przeciw deregulacji zawodów

Za Przeciw

1. Likwidacja zbyt wysokich i nieuzasadnionych 
 barier dostępu do zawodu

1. Ograniczenia w dostępie do zawodu służą dobru 
konsumenta

2. Zniesienie niektórych formalnych wymogów 
 znacząco otworzy dostęp do tych zawodów

2. Pojawią się osoby bez przygotowania zawodowego, 
co będzie rodzić zagrożenie dla klientów

3. Nadmierna regulacja ma szkodliwy wpływ 
na  rozwój gospodarczy

3. Rynek podzieli się na specjalistów i partaczy

4. Podniesie się jakość usług 4. Powstanie tak zwana szara strefa

5. Podniesie się dostępność usług 5. Pojawią się nieuczciwi usługodawcy

6. Nastąpi spadek cen usług 6. Nastąpi obniżenie zarobków

7. Spadnie bezrobocie 7. Ulegnie pogorszeniu jakość pracy

8. Zmniejszy się liczba studentów na studiach 
bibliotekoznawczych

Źródło: Deregulacja zawodów w Polsce. Red. M. Wenclik. Łomża 2015.



9BIBLIOTEKARZ  grudzień 2017

ARTYKUŁY

i jest „żywcem” przejęta ze świata wolnego rynku. 
Jedynie teza o zwiększeniu dostępności zawodu 
dla osób młodych może być i to warunkowo trak-
towana jako realna możliwość. Biblioteki odpo-
wiedziały na propozycje ministerstwa listą obaw, 
mniej lub bardziej realnych, płynących z przeko-
nania o szkodliwym wpływie deregulacji na jakość 
kadry bibliotecznej, w szczególności na zalew bi-
bliotek przez osoby bez przygotowania zawodowe-
go, co odwrotnie niż zamierzano, przełoży się na 
pogorszenie jakości pracy. Biblioteki prorokowały 
w polemicznym transie wręcz podział biblioteka-
rzy na kastę specjalistów i kastę partaczy, głosi-
ły, że deregulacja spowoduje obniżenie wysokości 
zarobków w bibliotekach. Podnoszone były obawy 
o nieuczciwą konkurencję ze strony usługodaw-
ców, a nawet wieszczono powstanie w bibliotekach 
szarej strefy. Ze strony ośrodków kształcenia bi-
bliotekarzy wysuwana była obawa, że deregulacja 
spowoduje znaczny spadek zainteresowania stu-
diami bibliotekoznawczymi9  (Tab. 1).

DEREGULACJA ZAWODU BIBLIOTEKARSKIEGO 
W STATYSTYCE

Od momentu zderegulowania zawodu bibliote-
karskiego upłynęły 4 lata. To zbyt krótki okres cza-
su, aby wyciągać daleko idące wnioski. Wystarczy 
jednak, aby pokusić się o pierwsze spostrzeżenia, 
aby podjąć próbę odpowiedzi na ogólne i szczegó-
łowe pytania w tej materii. Na klarowną, zdecy-
dowaną ocenę, wyrażoną w obiektywnym, a nie 
życzeniowym stwierdzeniu, w rodzaju: deregula-
cja wpłynęła pozytywnie/negatywnie na dostęp 
do zawodu bibliotekarskiego, jest zdecydowanie za 
wcześnie. Podobnie, jak na stwierdzenie, że dere-
gulacja zniosła formalne bariery hamujące dostęp 
zawodu bibliotekarskiego lub też, że deregulacja 
spowodowała rozrost barier formalnych. Łatwiej 
jest na tym etapie o określenie pierwszych sympto-
mów. Odpowiedzi na nurtujące nas pytania poszu-
kaliśmy w statystyce bibliotecznej. Uzyskane dane 
postanowiliśmy wzmocnić poprzez ankietę skiero-
waną do dyrektorów kilku bibliotek. Celem ankie-
ty było dowiedzenie się, w jakim stopniu ustawa 
deregulacyjna zmieniła oblicze polskich bibliotek.

Deregulacja w świetle statystyki
Za przedmiot analizy obraliśmy biblioteki pub-

liczne oraz biblioteki naukowe, łącznie siedem bi-
bliotek. W tym gronie znalazły się: 1 biblioteka 
publiczna (Miejska Biblioteka Publiczna w Oświę-
cimiu – dalej MBP-O), 3 biblioteki publiczne o sta-

tusie publicznym i naukowym (Biblioteka Śląska 
w Katowicach – dalej BŚ; Wojewódzka i Miejska Bi-
blioteka Publiczna w Bydgoszczy – dalej WiMBP; 
Książnica Podlaska w Białymstoku – dalej KP) oraz 
2 biblioteki uniwersyteckie (Biblioteka Uniwersy-
tetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy – dalej 
BUKW; Biblioteka Uniwersytetu w Białymstoku – 
dalej BUB). Aby uczynić naszą analizę bardziej re-
prezentatywną „pod lupę” wzięliśmy biblioteki 
samorządowe z trzech województw: kujawsko-
-pomorskiego, śląskiego i podlaskiego. Szczegól-
ny walor mają dane statystyczne z województw 
śląskiego i kujawsko-pomorskiego, gdyż dyspo-
nujemy w tych przypadkach informacjami do-
tyczącymi nie tylko bibliotek wojewódzkich, ale 
również dla całej sieci10. Spróbujmy prześledzić 
najważniejsze tendencje, znamionujące politykę 
kadrową w obu województwach (Tab. 2-3). 

Pierwszy narzucający się wniosek, to wolny, 
ale postępujący spadek zatrudnienia biblioteka-
rzy w obu województwach. Analiza szczegółowa 
przynosi już jednak pewne niespodzianki. W wo-
jewództwie śląskim w latach 2012-2016 da się 
zaobserwować wzrost zatrudnionych osób z wy-
kształceniem bibliotekarskim, wyższym i nie-
pełnym. W województwie kujawsko-pomorskim 
obserwujemy w odniesieniu do podregionu byd-
goskiego nieznaczny, ale systematyczny spadek 
liczby zatrudnionych w tej kategorii. Już ta pierw-
sza konstatacja zdaje się przeczyć podnoszonym ze 
strony bibliotek obawom. U przeciwników deregu-
lacji powinna wzbudzić pewien niepokój odwrotna 
tendencja, tzn. znaczny, trzykrotny wzrost liczby 
zatrudnionych osób z wykształceniem niebiblio-
tekarskim w województwie śląskim oraz nieznacz-
ny przyrost – w subregionie bydgoskim. BŚ oraz 
WiMBP różnią się nieznacznie od siebie. W WiMBP 
zaznacza się nieznaczny, ale systematyczny spadek 
liczby zatrudnionych osób z wykształceniem biblio-
tekarskim, podczas gdy w BŚ obserwujemy niewiel-
ki wzrost zatrudnienia w tej kategorii. Co ciekawe 
w WiMBP po początkowym wzroście osób z wy-
kształceniem niebibliotekarskim nastąpił ich spa-
dek. BŚ odnotowuje w tym względzie stały wzrost.

Przypadek Książnicy Podlaskiej jest jeszcze 
nieco inny. Niewielkiemu wzrostowi zatrudnie-
nia w skali całej biblioteki towarzyszy nieznaczny 
spadek kadry z wykształceniem bibliotekarskim 
oraz zwiększająca się liczba zatrudnionych osób 
bez wykształcenia bibliotekarskiego. Gwoli ści-
słości dodajmy, że liczba osób z wykształceniem 
wyższym bibliotekarskim utrzymuje się od lat na 
podobnym poziomie (Tab. 4).
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kle polityka zatrudniania jest nieco inna w bibliotece 
centralnej niż w podlegających jej filiach. W centrali, 
oprócz absolwentów studiów bibliotekarskich, za-
trudniani są również absolwenci innych kierunków 
kształcenia. W bibliotekach filialnych szansę na za-
trudnienie, oprócz bibliotekoznawców, mają głównie 
absolwenci studiów humanistycznych. Niewątpli-
wie, w takim układzie, na politykę kadrową, może 
mieć wpływ deregulacja zawodu bibliotekarskiego.

Jeszcze inną grupę, której przyszło zmierzyć się 
z deregulacją zawodu bibliotekarskiego, stanowią 
biblioteki uniwersyteckie. Uniwersalny zakres gro-
madzonych zbiorów, zróżnicowane potrzeby tema-
tyczne użytkowników tych bibliotek sprawiają, siłą 
rzeczy, że wyższe jest w nich zapotrzebowanie na 
absolwentów niebibliotekoznawczych kierunków 
kształcenia. Analiza statystyczna stanu zatrudnienia 
w BUKW i BUB zdaje się przeczyć temu, albo przy-

Na tle opisanych bibliotek, przypadek MBP-O na-
leży uznać za specyficzny. Stan zatrudnienia pod-
lega tam stosunkowo nieznacznym zmianom. 
W omawianym okresie czasu liczba osób z wykształ-
ceniem bibliotekarskim uległa nawet zwiększeniu, 
natomiast druga grupa pozostała na niezmienio-
nym poziomie (Tab. 5).

BIBLIOTEKI NAUKOWE

Trzy z omawianych bibliotek (WiMPB, BŚ, KP) 
dzierżą również status bibliotek naukowych. Dość 
krucha to jednak podstawa do wyciągania na tej pod-
stawie zasad prowadzonej polityki kadrowej w biblio-
tekach naukowych po deregulacji, nie tylko dlatego, 
że jest ich niewiele, ale przede wszystkim z powodu 
ich podwójnego statusu: biblioteki publicznej i bi-
blioteki naukowej. W bibliotekach tego rodzaju zwy-

Tab. 4
Struktura zatrudnienia w Książnicy Podlaskiej w latach 2012-2016

Rok

Pracownicy działalności podstawowej Pracownicy na stanowiskach 
bibliotekarskich

Liczba 
etatów 

przelicze-
niowych 
na stano-
wiskach 
bibliote-
karskich

liczba wykształcenie z wy-
kształ-
ceniem 

wyższym 
bibliote-
karskim

z wy-
kształ-
ceniem 
średnim 
bibliote-
karskim

bez wy-
kształ-
cenia 

bibliote-
karskiego

ogółem

w tym na 
stano-

wiskach 
bibliote-
karskich

bibliote-
karskie inne

2012 108 101 85 23 64 21 16 99

2013 105 97 85 20 66 19 12 96

2014 100 92 81 19 63 18 11 91,5

2015 105 97 78 27 61 17 19 96,5

2016 111 102 81 30 64 17 21 101,5

Źródło: Opracowanie własne na podstawie otrzymanej ankiety.

Tab. 5 
Struktura zatrudnienia w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Oświęcimiu w latach 2012-2016
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie otrzymanej ankiety.
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najmniej każe uważać, że deregulacja nie wpłynęła 
negatywnie na zatrudnianie osób po studiach bi-
bliotekoznawczych. W obu uczelniach da się nawet 
zaobserwować niewielki ich przyrost, zarazem spa-
dek liczby zatrudnianych z kwalifikacjami niebiblio-
tekarskimi (Tab. 6-7).

BIBLIOTEKI WOBEC DEREGULACJI (PRZEKONANIA, 
OPINIE, NASTAWIENIE)

Zapowiedź, następnie projekt ustawy deregu-
lacyjnej, nieudane konsultacje bibliotek ze stro-
ną rządową mogły skłaniać biblioteki do kreślenia 
czarnych scenariuszy. Nie uspokajały zapewnienia 
władz, zwłaszcza organizatorów bibliotek, że de-
cydujący głos w sprawie zatrudnienia będą mia-
ły właśnie one. Dlatego może zaskakiwać ogólna 
wprawdzie, ale jednoznaczna deklaracja wszyst-
kich ankietowanych bibliotek, iż deregulacja nie 
wpłynęła na zmianę polityki kadrowej w bibliote-
kach. Jakby potwierdzeniem tej konstatacji są od-
powiedzi na szczegółowe pytania (Tab. 8). 

Indagowane biblioteki nie zauważyły, aby de-
regulacja zmieniła lub wymusiła na nich zmianę 
ich dotychczasowych preferencji w odniesieniu 
do kwalifikacji żądanych od kandydatów zgła-
szających się do pracy w bibliotece. Nie ma, ich 
zdaniem, jakichkolwiek nacisków ze strony władz 
sprawujących nadzór lub pieczę nad biblioteka-
mi, aby przyjmować do pracy osoby bez kwalifika-
cji bibliotekarskich lub też tylko z kwalifikacjami 
bibliotekarskimi. Nie ma mowy o legislacyjnym, 
bezwarunkowym przymusie zatrudniania osób 

Tab. 6 
Struktura zatrudnienia w Bibliotece Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy w latach 2012-2016

Zatrudnienie w Bibliotece UKW (Biblioteka główna +filie)

Rok Ogółem

Działalności podstawowej

Administracji, 
obsługi technicz-
nej i porządkowejRazem

Na stanowiskach bibliotekarskich Pozostali pracow-
nicy działalności 

podstawowej na sta-
nowiskach innych 
niż bibliotekarskie

razem
w tym z wykształceniem 

bibliotekarskim

wyższym średnim

2012 75 73 71 66 5 2 2

2013 74 72 70 67 3 2 2

2014 72 71 69 66 3 2 1

2015 71 70 67 65 3 2 1

2016 68 67 64 62 3 2 1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie otrzymanej ankiety.

Tab. 7 
Struktura zatrudnienia w Bibliotece Uniwersytetu 

w Białymstoku w latach 2012-2016
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2012 42 4 4 5 1 56

2013 44 3 3 2 1 53

2014 45 2 2 3 2 55

2015 42 2 1 3 2 49

2016 43 2 1 3 2 51

Źródło: Opracowanie własne na podstawie otrzyma-
nej ankiety.

spełniających minimalne warunki określone usta-
wą deregulacyjną, tj. minimum posiadane średnie 
wykształcenie. W KP wymóg ten jest traktowany 
jako możliwość, a nie powinność, a w praktyce na 
stanowiska bibliotekarskie są przyjmowane osoby 
z wykształceniem wyższym, co najmniej od pozio-
mu licencjatu. Zebrane dane statystyczne oraz in-
formacje uzyskane drogą ankiety zdają się obalać 
także inny mit, mit o zalewie bibliotek przez osoby 
bez elementarnych kwalifikacji bibliotekarskich. 
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Biblioteki nie obserwują jakiegoś gwałtownego za-
interesowania pracą w bibliotece ze strony osób 
nie posiadających kwalifikacji bibliotekarskich. 
Pośrednio potwierdza tę tezę statystyka. Nawet 
w tych bibliotekach, gdzie obserwuje się wzrost 
liczby osób zatrudnionych bez kwalifikacji biblio-
tekarskich kosztem osób z fachowym przygoto-
waniem jest on na tyle nieznaczny, że trudno go 
traktować jako efekt deregulacji. Efektem ubocz-
nym deregulacji jest natomiast ograniczenie dąże-
nia do uzupełniania kwalifikacji bibliotekarskich 
w tej grupie osób. Różne mogą być tego przyczy-
ny. Według KP wynika to stąd, iż wymóg ten nie 
jest już konieczny. BUKW tłumaczy to barierami fi-
nansowymi. BUB uważa, że nie ma takiej potrzeby, 
skoro większość osób posiada już wyższe wykształ-
cenie. Wszystkie biblioteki nie zauważają też, aby 
deregulacja wpłynęła na zmiany w przepływie kadr 
w układzie przestrzennym, pomiędzy bibliotekami. 
Jeżeli nie deregulacja jest tym, co faktycznie kształ-
tuje dziś politykę kadrową bibliotek w Polsce, to co 
właściwie? Tylko jedna z bibliotek (KP) wskazuje 
na ustawę deregulacyjną jako na czynnik pierw-
szoplanowy. Zdaniem BUB decydujący wpływ na 
politykę kadrową mają zarządzenia Rektora, Kan-
clerza oraz: „w pewnym sensie ustawa o szkolni-
ctwie wyższym”11. Biblioteki są skłonne doszukiwać 
się (pra)przyczyn zmian w polityce kadrowej w sy-

tuacji ekonomicznej, czasami również społecznej 
(BUKW, KP, BUB) i politycznej (WiMBP).

Co zatem zmieniło się w bibliotekach po wejściu 
w życie ustawy deregulacyjnej? Z odpowiedzi biblio-
tek wynika, że nic, albo bardzo niewiele, zwłasz-
cza w procedurze przyjmowania osób do pracy. 
W BUKW konkursy na stanowiska niekierownicze 
były już praktykowane przed deregulacją. WiMBP 
utrzymała ścieżkę kwalifikacji kadry w drodze nie-
konkursowej poprzez zbieranie i analizowanie ofert, 
a następnie rozmów z kandydatami. Jedynie MBP-
-O wprowadziła po deregulacji konkursy. Wyjątkiem 
w tym względzie są biblioteki uniwersyteckie za-
trudniające bibliotekarzy dyplomowanych, które 
po zmianie ustawy zostały zmuszone do wypraco-
wania własnych procedur awansowania na te sta-
nowiska12. Wszystkie biblioteki, w tym kontekście, 
podkreślają wagę kompetencji w doborze kandy-
datów do zawodu, nie wiążąc jednak tego wymogu 
z ustawą deregulacyjną. 

Deregulacja zawodu bibliotekarskiego nie pozo-
stała bez wpływu na kształcenie bibliotekarzy. Nie 
bez znaczenia są w tym względzie opinie i oczekiwa-
nia bibliotek. Rozpiętość ocen, opinii, przytaczane 
argumenty są różne i nie zawsze dają się sprowadzić 
do wspólnego mianownika. Według KP trudno oce-
nić pozytywnie bądź negatywnie wpływ deregulacji 
na jakość kształcenia zawodowego, gdyż od deregu-

Tab. 8 
Opinia bibliotek o wpływie ustawy deregulacyjnej na funkcjonowanie bibliotek

Biblioteka

Skutki deregulacji

Zmiana 
preferencji

Przymus 
 zatrudniania 
wszystkich 

osób 

Zwiększenie 
zaintereso-
wania pracą 
w bibliote-
ce osób bez 
kwalifikacji

Naciski 
władz

Zmiany 
w przepły-
wie kadr

Zaintere-
sowanie 

dokształca-
niem

WiMBP Nie Nie Nie Nie Tak Nie

BŚ Nie Nie ? ? ? ?

MBP-O Nie Nie Nie Nie ? Nie

BUKW Nie Nie Nie Nie Nie Nie

BUB Nie Nie Nie Nie ? Nie

KP Raczej nie Raczej nie Raczej nie Nie ? nie

Źródło: Opracowanie własne na podstawie otrzymanej ankiety.
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lacji upłynęło niewiele czasu. Nie dostrzega znamion 
tego wpływu BUKW. BUB uważa, że tak może stać 
się w przyszłości, gdyż: „obniżenie wymagań i moż-
liwości zatrudniania na stanowiska bibliotekarskie 
osób bez wykształcenia bibliotekarskiego nie będzie 
motywować do podnoszenia kwalifikacji”13. Biblio-
teki generalnie, poza MBP-O, uważają, że uczelnie 
kształcące bibliotekarzy spełniają oczekiwania pra-
codawców, czyli bibliotek. Diabeł jak zwykle tkwi 
w szczegółach. Wszystkie biblioteki, zgodnie, ocze-
kiwałyby od placówek kształcących wyposażenia 
adeptów zawodu bibliotekarskiego już na tym eta-
pie kształcenia w umiejętności praktyczne. WiMBP 
oraz BUB podkreśliły konieczność ulepszenia eduka-
cji informatycznej. Znaczenie kompetencji pedago-
gicznych zostało zaznaczone przez KP oraz WiMBP. 
BUKW oczekiwałaby z kolei lepszego przygotowa-
nia studentów w zakresie opracowania rzeczowego.

WNIOSKI

Ministerstwo Sprawiedliwości, które firmowa-
ło ustawę deregulacyjną poza przesłankami spo-
łeczno-ekonomicznymi i cywilizacyjnymi, chcąc 
uzasadnić forsowanie tego projektu, uciekło się do 
badania opinii publicznej. Przeprowadziło je na zle-
cenie Ministerstwa we wrześniu 2012 r. CBOS14. Za 
łatwym dostępem do wykonywania niemal wszyst-
kich zawodów opowiedziało się 65% respondentów, 
14% było zdania, że wiedzę i umiejętności kandy-
datów do zawodu winny sprawdzać samorządy za-
wodowe i urzędnicy. 15% ankietowanych nie miało 
na ten temat zdania. Tylko nieznacznie od opinii 
ogółu badanych odbiegały opinie osób, których de-
regulacja miała dotyczyć bezpośrednio. Za – 68% 
(65%), przeciw – 24% (17%), bez zdania – 8% (18%). 
Bibliotekarz znalazł się w grupie profesji, w przy-
padku których dostęp do wykonywania zawodu, 
zdaniem ankietowanych, powinien być ułatwiony 
(50% – za; 36% – przeciw; 14% – bez zdania). Nieste-
ty poziom ogólności badań oraz brak charaktery-
styki metodologicznej nie pozwala na stwierdzenie, 
jaki był faktyczny rozkład poparcia bibliotekarzy 
dla ustawy deregulacyjnej, zwłaszcza w podziale 
na biblioteki, ale i inne czynniki. Nic nie wiadomo 
też, aby te badania zostały powtórzone już po wej-
ściu w życie ustawy. Szkoda, że badania nie zostały 
przeprowadzone przez samo środowisko biblio-
tekarskie, co mogłoby być argumentem w sporze 
z ministerstwem. 

Ministerstwo Sprawiedliwości zostało ex post 
zobowiązane do skontrolowania tzw. ewaluacji 
efektów, której zadaniem miało być stwierdzenie, 

czy zakładane cele ustawy zostały zrealizowane, 
czy też nie, dalej, czy wybrano poprawne sposoby 
osiągnięcia tych celów oraz, czy nie wystąpiły nie-
przewidziane skutki wprowadzenia ustawy15. Wie-
lokrotnie ponawiane próby nawiązania kontaktu 
z ministerstwami i poszukiwań, w celu ustalenia, 
czy któreś z ministerstw, którym podlegają biblio-
teki (Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 
Ministerstwo Edukacji Narodowej) przeprowadziło 
podobną ewaluację, dały połowiczny, choć istotny 
rezultat. Ministerstwo Sprawiedliwości, w osobie 
naczelnika Wydziału Analiz Strategicznych i Ocen 
Skutków Regulacji w Departamencie Strategii i Fun-
duszy Europejskich, Daniela Mańkowskiego, poin-
formowało, że ewaluacja ex-post nie obejmowała 
zawodu bibliotekarza dyplomowanego16. Nieste-
ty, nie udzielono wyjaśnień, dlaczego tak się sta-
ło, i dlaczego pominięto SBP lub inną organizację 
bibliotekarską. Wyniki ewaluacji ex-post przepro-
wadzonej przez Ministerstwo Sportu i Turystyki 
we współpracy z Polską Izbą Turystyki nt. oceny 
deregulacji wśród pilotów wycieczek, przewodni-
ków turystycznych i organizatorów turystyki są 
druzgoczące dla inicjatorów deregulacji. Zdecydo-
wana większość respondentów (piloci – 83%; prze-
wodnicy turystyczni – 86%) uważa, że deregulacja 
nie była słuszna17, co zdaje się przeczyć wynikom 
badania przeprowadzonego przez CBOS. 

„Mleko się rozlało”. Biblioteki i bibliotekarze, 
nolens volens, muszą stosować się do prawa, a za-
tem muszą się stosować również do ustawy deregu-
lacyjnej. Analiza źródeł oraz cząstkowej w stosunku 
do całej zbiorowości ankiety zdaje się wskazywać, 
że deregulacja nie spowodowała jakiejś katastrofy 
w bibliotekach, w szczególności wobec obaw wcześ-
niej podnoszonych przez środowisko bibliotekar-
skie. Biblioteki, jak się wydaje, wybrały „metodę 
złotego środka”, i poradziły sobie z problemem po-
tencjalnego zalewu do bibliotek osób bez kwalifi-
kacji fachowych. Wiele z obaw było podnoszonych 
nieco na wyrost. Czy deregulacja zawodu bibliote-
karza ziściła stawiane przez pomysłodawców (rząd) 
cele w skali makro i mikro: wzrost zatrudnienia 
osób młodych, spadek bezrobocia itd.? Na to py-
tanie bez szczegółowych badań, jeszcze trudniej 
odpowiedzieć, zwłaszcza gdy chcielibyśmy wyka-
zać, iż deregulacja zawodu bibliotekarza ma jaki-
kolwiek związek z rozwojem gospodarczym kraju. 
Nawiasem mówiąc, biblioteki mogą być właśnie „lo-
komotywą” rozwoju gospodarczego kraju pod wa-
runkiem jednak, że będą odpowiednio finansowane, 
ale również zarządzane i obsadzane wykwalifiko-
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wanym personelem. Kwestię dostępności i jakości 
usług należałoby rozpoznać z kolei poprzez bada-
nia użytkowników. Potrzebna jest dalsza rzeczowa 
dyskusja na ten temat, potrzebne są dalsze bada-
nia, potrzebna jest też analiza przyjętych rozwiązań 
deregulacyjnych w innych krajach UE w bardziej 
szczegółowym zakresie niż to miało miejsce do-
tychczas. Potrzebny jest też nacisk środowiska na 
rządzących na bardziej podmiotowe i bardziej rze-
czowe traktowanie bibliotekarzy z ich strony. Że tak 
nie jest dowodzi głos posła sprawozdawcy referują-
cej tę ustawę, Małgorzaty Janyski, która zaliczyła za-
wód bibliotekarza do grupy zawodów niszowych18. 
Nie może i nie powinno być tak, że fundamental-
ne zmiany są podejmowane faktycznie w duchu 
monologu, a konsultacje są przenoszone na czas 
po zakończeniu procesu legislacyjnego. Nie moż-
na też godzić się na sprowadzanie wymiany zdań 
ze strony rządowej na poziom frazesów i epatowa-
nie statystyką.

Dr hab. Zdzisław Gębołyś 
Uniwersytet Kazimierza Wielkiego 
w Bydgoszczy
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WSTĘP 

Automatyzacja procesów bibliotecznych od 
początku była dużym wyzwaniem dla środowi-
ska bibliotekarzy i specjalistów informacji nauko-
wej, a przy tym budziła nadzieje na przyśpieszenie 
i usprawnienie prac bibliotecznych. Trudno za-
przeczyć, jak ważne były i są inicjatywy zmie-
rzające do koncentracji informacji o zasobach 
bibliotek. Rozwój technologii informatycznych, 
np. protokołów wymiany danych, doprowadził 
m.in. do powstania katalogów rozproszonych 
i multiwyszukiwarek. Dzięki tworzeniu konsor-
cjów bibliotek powstających najczęściej z przy-
czyn ekonomicznych (ich celem był najczęściej 
wspólny zakup oprogramowania do obsługi pro-
cesów bibliotecznych: katalogowania, akcesji, wy-
pożyczania, później także zakup licencji na dostęp 
do pełnotekstowych baz specjalistycznych etc.) 
łatwiejszy stał się start takich przedsięwzięć jak 
katalogi centralne oparte na idei współkatalogo-
wania. Począwszy od wczesnych lat 90. ubiegłego 
wieku takie działania podejmowane były również 
w Polsce (Konsorcjum VTLS, Porozumienie Bi-
blioteka z Horyzontem itp.). Właśnie z inicjatywy 
konsorcjum bibliotek używających oprogramo-
wania VTLS powstała Centralna Kartotek Haseł 
Wzorcowych (CKHW), która stała się fundamen-
tem Centralnego Katalogu Bibliotek Naukowych 
i Akademickich NUKAT. 

PRZESZŁOŚĆ

Katalog NUKAT został uruchomiony 15 lat 
temu. Należy jednak pamiętać, że nie powstał on 
z niczego. Od 1996 r. działało w Bibliotece Uniwer-

syteckiej w Warszawie (BUW) Centrum Formatów 
i Kartotek Haseł Wzorcowych (CFiKHW) – oddział 
nadzorujący prace nad CKHW, które zostały za-
inicjowane przez BUW już w 1991 r. W 2001 r. 
przemianowano CFiKHW w Centrum NUKAT i roz-
poczęto przygotowania do uruchomienia współ-
katalogowania w jednej bazie katalogowej, po 
wcześniejszym opracowaniu koncepcji katalogu 
centralnego (m.in. zdecydowano się na tworze-
nie katalogu od podstaw według ujednoliconych 
zasad, a nie na scalenie danych z katalogów lokal-
nych). Stało się to 5 lipca 2002 r. (wprowadzono 
pierwszy rekord do bazy centralnej), a oficjalne 
otwarcie Katalogu Centralnego NUKAT nastąpiło 
21 października tego samego roku. Do tworzenia 
zasobów katalogu centralnego przystąpiło 28 bi-
bliotek z 6 miast. Z roku na rok było ich coraz 
więcej (Wykr. 1).

Wykr. 1 
Przyrost bibliotek w NUKAT (2002-2017)

Katalog centralny NUKAT od początku miał 
być źródłem gotowych rekordów dla bibliotek, 
co miało wpłynąć na przyspieszenie prac katalo-
gowych bieżących oraz retrokonwersji. Miał też 

Razem szybciej, lepiej, 
efektywniej
o współpracy bibliotek naukowych w zakresie katalogowania  
z perspektywy 15 lat katalogu NUKAT

Paweł ryGiel
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dostarczać informacji o zbiorach tych bibliotek 
naukowych i akademickich, które wyraziły chęć 
uczestniczenia we współkatalogowaniu. Innym 
istotnym elementem miał być system wypoży-
czeń międzybibliotecznych. Jak się okazało, osiąg-
nięcie kompromisu w tej kwestii nie było łatwe. 
Różne ograniczenia, m.in. prawne, doprowadziły 
do tego, że pomysł ten nie został zrealizowany. 
Zasady wypożyczeń międzybibliotecznych w wie-
lu przypadkach bardzo się między sobą różniły 
i niemożliwe było stworzenie jednego centralne-
go systemu bez naruszania przy tym autonomii 
poszczególnych instytucji. 

NUKAT miał to szczęście, że od samego po-
czątku funkcjonowania wspierany był przez gru-
pę specjalistów zajmujących się zarówno praktyką, 
jak i teorią automatyzacji procesów bibliotecz-
nych. Dołączyli do tego grona bibliotekarze, któ-
rym wizja katalogu centralnego wydała się na tyle 
atrakcyjna, że zdecydowali się wziąć udział w tym 
przedsięwzięciu i podzielić się swoją wiedzą, by 
stworzyć nową jakość w polskim bibliotekarstwie. 
Nieoceniony był też wkład finansowy Fundacji 
Mellona. Dzięki wspomnianym wyżej okolicznoś-
ciom najpierw CFiKHW, a potem Centrum NUKAT 
stało się prekursorem zmian w polskim bibliote-
karstwie ostatniej dekady XX i początku XXI w. 
Już jedno pokolenie polskich bibliotekarzy posłu-
guje się formatem MARC, a dzięki licznym instruk-
cjom i materiałom publikowanym przez Centrum 
jest on powszechnie znanym standardem zapisu 
danych bibliotecznych. To tu znalazły swe rozwi-
nięcie międzynarodowa idea oraz zasady tworze-
nia i funkcjonowania kartoteki haseł wzorcowych 
(khw). Tu również powstał język haseł przedmio-
towych KABA, unikatowy w swoim czasie język 
informacyjno-wyszukiwawczy, kompatybilny 
z najważniejszymi światowymi językami: francu-
skim RAMEAU i amerykańskim LCSH. 

TERAŹNIEJSZOŚĆ – ZASADY DZIAŁANIA 
I WSPÓŁPRACY

NUKAT jest fenomenem w polskim środowisku 
bibliotecznym – liczba publikacji na jego temat 
wskazuje na żywe zainteresowanie projektem, jego 
wdrażaniem oraz funkcjonowaniem (zob. biblio-
grafia o NUKAT1). Wiedza bibliotekarzy o NUKAT 
jest coraz większa. Biblioteki doceniają jego zale-
ty i chętnie przystępują do udziału w projekcie: 
współkatalogują zbiory, a tym samym udostępniają 
informacje o swoich zasobach, dzięki czemu zwięk-
sza się wartość informacyjna katalogu centralnego. 

Liczne konferencje, seminaria, spotkania war-
sztatowe pomagały i pomagają w zrozumieniu, 
czym jest NUKAT, i jakie korzyści można osiągnąć, 
przystępując do współkatalogowania. Wymiana 
myśli i opinii, otwartość na zmiany, wysłuchiwa-
nie głosu wszystkich stron zapewnia przychylność 
środowiska. Pracownicy Centrum NUKAT są cenie-
ni za pomoc, życzliwość oraz fachowość.

W katalogu centralnym NUKAT prezentowane 
są dokumenty znajdujące się w zbiorach biblio-
tek polskich w kraju i za granicą (biblioteki sta-
cji badawczych PAN w Rzymie, Paryżu i Wiedniu). 
Bibliotekarze katalogują wspólnie, gotowe opisy 
publikacji (rekordy bibliograficzne) kopiują do 
swoich lokalnych katalogów, a użytkownicy kata-
logu NUKAT znajdują w jednym miejscu informację 
o zasobach bibliotek naukowych i akademickich. 
Spójność danych zapewnia Centralna Kartote-
ka Haseł Wzorcowych, tworzona przez bibliote-
ki współpracujące. Gwarantuje ona poprawność 
i jednolitość haseł stosowanych w opisach doku-
mentów. Dzięki kartotece wszystkie dzieła autora 
zebrane są pod jednym hasłem, nawet gdy autor 
używał wielu nazw (nazwisko, pseudonim, inicjały). 

Zawartość katalogu NUKAT jest budowana 
przez pracowników bibliotek współtworzących tę 
bazę. Jeżeli potrzebny opis znajduje się w NUKAT, 
bibliotekarz pobiera go wraz z kompletem rekor-
dów haseł wzorcowych do swojej bazy lokalnej. 
Jeżeli opisu brak, bibliotekarz buduje potrzebny 
opis i po jego pojawieniu się w bazie NUKAT, po-
biera go do swojej bazy lokalnej. Opis ten jest odtąd 
dostępny do ponownego, wielokrotnego wyko-
rzystania. Bibliotekarz zaznacza lokalizację do-
kumentu, umieszczając symbol własnej biblioteki 
w oryginale opisu w NUKAT. W ten sposób tworzy 
link kierujący użytkownika do katalogu lokalnego 
swojej biblioteki. Użytkownik katalogu centralne-
go NUKAT zyskuje informację, w której bibliotece 
znajduje się dany dokument i jaki jest jego status 
udostępniania. Z katalogiem centralnym NUKAT 
mogą współpracować biblioteki naukowe, a tak-
że nienaukowe biblioteki specjalistyczne, które 
spełniają niezbędne warunki techniczne oraz za-
akceptują zasady współpracy. Na początku jest to 
jedynie tzw. współpraca bierna, w ramach której 
biblioteka ma prawo do pobierania danych. Przy 
pełnej współpracy z katalogiem NUKAT (tzw. czyn-
nej) bibliotekarz nie tylko pobiera dane, ale także 
wprowadza je do bazy. Należy podkreślić, że współ-
praca z NUKAT na każdym poziomie jest bezpłatna.

Dzięki wysokiej jakości danych i ścisłemu 
przestrzeganiu norm i standardów możliwa jest 
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wymiana międzynarodowa danych bibliogra-
ficznych i wzorcowych. Nasze dane są widoczne 
w WorldCat (przekazywane do OCLC od 2004 r.), 
również w międzynarodowej kartotece haseł wzor-
cowych VIAF (od 2011 r.). Zasoby NUKAT obecne 
są też w wyszukiwarkach internetowych – Google 
Scholar, Google Books, wyszukiwane są też przez 
EBSCO Information Services. 

STAN OBECNY BAZY

Z katalogiem NUKAT współpracują największe 
ośrodki naukowe oraz wiodące w swoich dziedzi-
nach instytucje specjalistyczne. Wśród nich znaj-
dują się biblioteki uczelni wyższych, biblioteki 
jednostek Polskiej Akademii Nauk, biblioteki jed-
nostek badawczo-rozwojowych, wojewódzkie bi-
blioteki publiczne, biblioteki pedagogiczne itp. 
(Tab. 1).

Tab. 1
Typy bibliotek w NUKAT (stan na 16.08.2017)

Biblioteki N = 156

Akademickie i wyższych szkół 
zawodowych 82

Jednostek Polskiej Akademii Nauk 25

Muzealne 3

Wojewódzkie publiczne 4

Wojewódzkie pedagogiczne 4

Kościelne i teologiczne 17

Inne 21

Zróżnicowanie opisywanych zbiorów przy-
czynia się do wzbogacenia zasobów katalogu 
centralnego. Do katalogu przyłączają się kolejne 
biblioteki, które chcą wziąć udział w tym przedsię-
wzięciu. Jest jasne, że potencjalnych uczestników 
może być dużo więcej, dlatego cierpliwie czekamy 
na decyzje o przystąpieniu do katalogu. O skali 
przedsięwzięcia, sukcesie i popularności NUKAT 
mogą świadczyć liczby (stan na 22.07.2017): 156 bi-
bliotek polskich i zagranicznych (biblioteki stacji 
badawczych PAN w Paryżu, Rzymie, Wiedniu) i bli-
sko 1600 bibliotekarzy, którzy są obecnie zaanga-
żowani w tworzenie katalogu centralnego NUKAT. 
Na akces czekają kolejne instytucje.

W katalogu znajduje się 3 711 720 rekordów 
bibliograficznych dokumentów różnych typów, 
a kartoteki liczą 5 745 526 rekordów haseł wzor-

cowych. Wykonano 14 720 658 kopiowań rekordów 
bibliograficznych – czynność ta, czyli tworzenie 
linku do lokalnego katalogu konkretnej biblioteki 
jest podstawą rozpowszechniania informacji o do-
stępności dokumentów, co jest główną funkcją ka-
talogu centralnego. 

Tab. 2
Zawartość katalogu NUKAT (stan na 16.08.2017)

Rekordy bibliograficzne 3 711 720

Rekordy haseł wzorcowych 5 745 526

Kopiowania rekordów bibliograficznych 14 720 658

KORZYŚCI Z UCZESTNICTWA W NUKAT– KILKA SŁÓW

Z perspektywy czasu widać, że największe 
korzyści projekt przynosi bibliotekom i biblio-
tekarzom katalogującym zbiory, którzy używają 
katalogu centralnego jako bazy gotowych opisów 
w swojej codziennej pracy. Takie były główne za-
łożenia projektu. Informacja centralna o zasobach 
bibliotek również spełnia swoją rolę. 

Trudno uwierzyć, ale ciągle jeszcze wiele bi-
bliotek naukowych ma systemy biblioteczne nie 
spełniające wymagań NUKAT (brak obsługi khw, 
formatu MARC 21 itp.) lub nie ma wcale zintegro-
wanych systemów bibliotecznych. Jest to prob-
lem większości małych instytucji. I to właśnie do 
nich może być skierowana nowa oferta NUKAT. 
Utworzono specjalną ścieżkę dla bibliotek, które 
dotychczas nie spełniały warunków współpracy. 
A wszystko to po to, by przestały być biblioteka-
mi „wykluczonymi” z obiegu informacji naukowej. 
Dzięki wsparciu Centrum NUKAT.

Biblioteki odnoszą wiele korzyści z uczestni-
ctwa w NUKAT:

• udział w profesjonalnie prowadzonym pro-
jekcie,

• przyjazne środowisko pracy,
• skok technologiczny dla tych bibliotek, któ-

re dotychczas nie dysponowały systemem biblio-
tecznym lub jego wersja była niewystarczająca,

• wsparcie procesów informatycznych, bi-
bliotecznych – pomoc specjalistów o dużym do-
świadczeniu,

• pełna dokumentacja procesów decyzyjnych,
• współpraca przy tworzeniu wspólnych dla 

NUKAT spójnych zasad katalogowania i tworzenia 
punktów dostępu, opartych na międzynarodowych 
standardach (ISBD, RDA),

• przejrzyste materiały szkoleniowe oraz 
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przyjazne środowisko szkoleniowe poparte wie-
dzą i doświadczeniem najlepszych specjalistów 
w dziedzinie (praktyków bibliotekarzy, informa-
tyków) – spotkania bezpośrednie, webinaria, se-
minaria – informacja zwrotna,

• tzw. formaty – adaptacje oryginalnego for-
matu MARC, standardu zapisu danych biblio-
tecznych stworzonego i utrzymywanego przez 
Bibliotekę Kongresu Stanów Zjednoczonych, ad-
aptacje uwzględniające polskie tradycje katalogo-
wania oparte na ISBD (teraz krok w kierunku RDA), 
a także możliwości systemów bibliotecznych.

Również użytkownicy końcowi zyskują realne 
udogodnienia:

• łatwy, scentralizowany dostęp do zasobów,
• możliwości precyzyjnego wyszukiwania i lo-

kalizacji zasobów,
• informacja o wszystkich typach zasobów bi-

bliotek uczestniczących w projekcie (w tym do ar-
tykułów z czasopism i do fragmentów publikacji 
zbiorowych, materiałów konferencyjnych),

• dostęp do treści pełnotekstowych.

JAKA PRZYSZŁOŚĆ? 

Po 15 latach pracy kilkudziesięciu osób zdaje-
my sobie sprawę z tego, że potrzebna jest refleksja 
nad przyszłą rolą i zadaniami Centrum i katalo-
gu NUKAT. Coraz częściej zadawane są pytania, 
co z tzw. użytkownikami końcowymi? Czy są oni 
w stanie skorzystać z zawartych w katalogu cen-
tralnym informacji o zasobach polskich bibliotek 
naukowych i akademickich, tzn. czy informacje te 
są prezentowane w sposób zrozumiały dla osób nie 
związanych z bibliotekarstwem? Czas pomyśleć 
jak rozszerzyć funkcje wyszukiwawcze, uprościć 
interfejs katalogu, jak dotrzeć do szerszego gro-
na odbiorców. Potrzebna jest promocja marki nie 
tylko wśród bibliotekarzy, powrót do pomysłu wy-
pożyczeń międzybibliotecznych, większa dostęp-
ność zasobów pełnotekstowych – o to wszystko 
pytają użytkownicy. 

Kolejne pytanie brzmi, czy należy restrykcyjnie 
trzymać się reguł gwarantujących jakość i spójność 
danych? Czy ważniejsze jest szybkie dostarczenie 
informacji o zasobach? Jak poznać potrzeby użyt-
kowników innych niż biblioteki i bibliotekarze i jak 
dostosować do nich funkcje katalogu?

Na te pytania niełatwo znaleźć odpowiedź. Na 
pewno nie można zrezygnować z jakości i spójno-
ści danych. Byłoby to sprzeczne z podstawowy-
mi założeniami funkcjonowania katalogu, który 
ma być źródłem rzetelnych informacji. Można 

przyspieszyć pewne czynności kontrolne, wyko-
rzystując narzędzia informatyczne, ale prac wy-
konywanych przez osoby katalogujące nie da się 
zautomatyzować. 

Coraz częściej odbiorcami informacji dostar-
czanej przez katalog NUKAT są użytkownicy po-
zabiblioteczni. Co możemy zrobić, żeby chętniej 
korzystali z zasobów widocznych w katalogu? 
Z pewnością zachęciłby ich do tego funkcjonu-
jący system wypożyczeń międzybibliotecznych, 
o który często pytają. Może w dobie coraz szyb-
ciej rozwijających się systemów informatycznych 
warto wrócić do tej idei i stworzyć wspólną plat-
formę usprawniającą proces wypożyczeń. Zasoby 
bibliotek obecne w katalogu NUKAT mogłyby być 
świetnym materiałem do testów. Równie często 
użytkownicy, pytają o dostęp do zasobów pełno-
tekstowych. Z pewnością doceniliby zwiększenie 
liczby linków do pełnych tekstów, nieograniczo-
nych licencjami wydawców.

Wyzwaniem dla NUKAT są również: zmiany śro-
dowiska informatycznego – nowe systemy oparte 
na pracy w chmurze obliczeniowej (cloud com-
puting), zmiana paradygmatu katalogowania, na 
który wpływa podejście informatyczne do opisu 
i próba dopasowania dotychczasowych zasad do 
wymagań współczesnych odbiorców informa-
cji, pojawiają się zmiany w terminologii i rozu-
mieniu niektórych zagadnień (na pierwszy plan 
wysuwają się punkty dostępu jako podstawowe 
elementy opisu, następuje granulacja – rozdrob-
nienie danych). Wszystkie te zmiany pojawiają 
się w kontekście nowoczesnych systemów orga-
nizacji wiedzy i wyszukiwania informacji (onto-
logie, modele koncepcyjne, np. FRBR i oparte na 
nim zasady katalogowania RDA). Należy też pa-
miętać o idei danych powiązanych (Linked Open 
Data), według której właśnie taki model jest naj-
lepszym sposobem na efektywną eksplorację da-
nych (data mining). Czy te wszystkie wyzwania 
powinien podjąć NUKAT? Wydaje się, że nie ma 
innej drogi. Pierwszy krok został już wykonany. 
Najnowsza wersja formatu opisu bibliograficzne-
go dla książki uwzględnia gros rozwiązań zapro-
ponowanych przez twórców RDA.

PODSUMOWANIE

Powstanie katalogu centralnego NUKAT można 
uznać za sukces polskiego bibliotekarstwa. Wysiłek 
intelektualny, technologiczny i finansowy włożo-
ny w jego funkcjonowanie zwraca się dzisiaj z na-
wiązką: NUKAT nie jest jedynie bazą gotowych 
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rekordów do pobrania przez biblioteki współtwo-
rzące katalog. To także centralna informacja o za-
sobach polskich bibliotek naukowych. Jest również 
NUKAT gwarancją jakości i profesjonalizmu, do-
strzeganą także poza granicami Polski. Użytkowni-
cy bibliotek i innych instytucji w kraju i na świecie 
dostrzegają potencjał katalogu centralnego i coraz 
częściej korzystają z jego zasobów, o czym świad-
czą listy elektroniczne z pytaniami o wypożycze-
nia międzybiblioteczne.

Trudno sobie wyobrazić polski świat bibliote-
karski bez katalogu NUKAT. Należy wierzyć, że do-
świadczenia polskich bibliotekarzy i specjalistów 

informacji naukowej będą służyć ogółowi użyt-
kowników przez kolejne lata, równie owocne dla 
wyjątkowego, użytecznego i potrzebnego projek-
tu, jakim jest katalog centralny NUKAT. 

Paweł Rygiel 
Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie 
Centrum NUKAT

PrZyPisy:
1 http://centrum.nukat.edu.pl/pl/poznaj-nukat/

sprawozdania-bibliografia

Wydanie numeru specjalnego czasopisma  
„Przegląd Biblioteczny” – grant MNiSzW

Celem zadania było wydanie w 2017 r. numeru specjalnego czasopisma naukowego 
„Przegląd Biblioteczny” w wersji elektronicznej, w języku angielskim. Numer został wy-
dany z okazji Światowego Kongresu Międzynarodowych Stowarzyszeń Bibliotekarskich 
IFLA (19-25 sierpnia, Wrocław), w roku obchodów 100-lecia Stowarzyszenia Bibliote-
karzy Polskich i 90-lecia „Przeglądu Bibliotecznego”. Organizacja Kongresu w Polsce 
stanowiła znakomitą okazję do promocji osiągnięć polskiego bibliotekarstwa i zwięk-
szenia zainteresowania środowiska międzynarodowego tym periodykiem. Publikacja 
zawiera 7 kluczowych artykułów z dziedziny bibliotekarstwa i informacji naukowej, 
prezentujących wyniki polskich badań dotyczących aktualnych problemów bibliote-
koznawstwa, bibliologii i informatologii z ostatnich 4-5 lat, w tym m.in. rolę bibliotek 
publicznych w upowszechnianiu czytelnictwa, nowe formy i usługi informacyjne wy-
nikające ze zmian technologicznych, kierunki rozwoju otwartego dostępu do treści 
naukowych, wpływ nowych technologii na budowę i katalogowanie zasobów biblio-
tecznych oraz funkcjonowanie bibliotek naukowych, programy nauczania w zakresie 
ochrony i konserwacji zbiorów, rozwój budownictwa bibliotecznego.

Numer specjalny umieszczony został w otwartym dostępie na ogólnopolskim 
portalu bibliotekarskim prowadzonym przez SBP pod adresem http://www.sbp.pl/
library_review.

„Wydanie numeru specjalnego czasopisma Prze-
gląd Biblioteczny – zadanie finansowane w ra-
mach umowy 729/P-DUN/2017 ze środków 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego przezna-
czonych na działalność upowszechniającą naukę”
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Jak wspomnę o Eurolis to zawsze słyszę pyta-
nie, czy to może ma coś wspólnego z walutą euro? 
A może to pomoc drogowa dla podróżujących po 
Europie? Nic z tych rzeczy, bo nazwa wiąże się 
z bibliotekarstwem.

Eurolis jest stowarzyszeniem bibliotekarzy z in-
stytutów kultury różnych krajów europejskich mają-
cych swoją siedzibę w Londynie. Wszystko zaczęło się 
15 lat temu od wspólnego celu jakim była promocja 
europejskich języków w Wielkiej Brytanii. Obecnie 
do stowarzyszenia należą instytuty kultury z Fran-
cji, Włoch, Portugalii, Hiszpanii, Niemiec a od dwóch 
lat również Instytut Kultury Polskiej w Londynie. 

Na czym polega działalność stowarzyszenia? Co 
roku każdy z instytutów wybiera 11 książek dzie-
cięcych, w tym 5 dla dzieci młodszych, 5 dla star-
szych oraz jedną książkę z danego tematu. W tym 
roku tematem są legendy. Wszystkie książki powin-
ny być opublikowane w ciągu ostatnich kilku lat. 
Kolekcja nazywa się Eurotool box i są do niej dołą-
czane angielskie książki dziecięce nominowane do 
nagrody Carnegie (pisarze) i Greenaway (ilustracje) – 
rekomendowane przez CILIP, czyli Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Angielskich. Cała ta wielojęzyczna 
kolekcja książek jest następnie udostępniana szko-
łom na okres jednego miesiąca. Szkoły otrzymują 
ją zupełnie bezpłatnie a po miesiącu prosimy tylko 
o ich przesłanie do kolejnej placówki. W czasie ferii 
szkolnych kolekcja jest udostępniana w bibliotekach 
publicznych. I tak, tegoroczna trafi na wakacje do 
biblioteki w mieście Harrogate w północnej Anglii.

Myślę, że program jest bardzo dobrą inicjatywą. 
Podobne opinie słyszę też od innych bibliotekarzy. 

Niektóre biblioteki prowadzą specjalne lekcje zwią-
zane z wystawianymi książkami, wykorzystują je by 
pobudzić szersze zainteresowanie literaturą wśród 
dzieci i młodzieży. Warto też wspomnieć, że do wie-
lu brytyjskich szkół publicznych uczęszczają dzieci 
z innych krajów Unii, których rodzice pracują na 
Wyspach. W jednej ze szkół dzieci czytały na lek-
cjach innym uczniom fragmenty książek w orygi-
nalnych językach. Spotkałam się też z obserwacją, 
że dla dzieci pochodzących z innych krajów, już fakt, 
że książki w ich własnym języku znalazły się w ta-
kiej kolekcji jest powodem do dumy.

Co roku program Eurotool box ma swoją uroczy-
stą inaugurację. W ubiegłym roku inauguracja miała 
miejsce w Brighton, w czasie dorocznej konferencji 
CILIP. A w tym roku inauguracja odbyła się w trak-
cie trzydniowej konferencji stowarzyszenia biblio-
tek szkolnych – School Library Association. Przez 
trzy dni konferencji cała kolekcja była wystawiona 
na specjalnym stoisku. 

W tegorocznej inauguracji miałam przyjemność 
uczestniczyć z ramienia Europolis. Razem z Eurotool 
box na trzy dni udałam się do wspomnianego wyżej 
Harrogate. Konferencja miała miejsce w luksuso-
wym hotelu Majestic (ciekawostką jest, że nocował 
tam kiedyś Ignacy Jan Paderewski). Samo Harrogate 
na przełomie XIX i XX w. było bardzo popularnym 
uzdrowiskiem. Na konferencji oprócz Eurolis, swoje 
stoiska mieli też wydawcy literatury dziecięcej oraz 
stowarzyszenia bibliotekarskie, w tym lokalny od-
dział CILIP. Większość z 250 delegatów to pracowni-
cy bibliotek szkolnych, w tym wielu pracujących za 
granicą. To było więc idealne miejsce na pokazanie 

Eurolis

Hanna JabłkowskaHanna Jabłkowska
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Eurotool box. Cieszył się zresztą sporym zaintere-
sowaniem, choć oczywiście naprawdę dowiemy się 
jak otrzymamy zamówienia ze szkół. 

W trakcie konferencji – w piątkowy wieczór 
uczestniczyłam razem z innymi delegatami w ko-
lacji, na którą należało przybyć przebranym za po-
stać z książek z serii Harry’ego Pottera. Ja niestety 
nie miałam ze sobą ani czarodziejskiego kapelusza, 
ani różdżki, ale i tak spędziłam czas w miłym towa-
rzystwie, nawiązując nowe kontakty w ramach ILIG, 
czyli międzynarodowego odpowiednika CILIP, któ-
rego jestem członkiem. W sobotę po południu jak 
nasze uczestnictwo w konferencji się skończyło, wy-
korzystałam czas na zwiedzanie Harrogate. Wiem 
już, że na pewno będę chciała tam kiedyś wrócić!

Oprócz Eurotool box, co roku Eurolis organizuje 
też seminarium. Tematem przewodnim tegoroczne-
go jest pytanie, co bibliotekarze będą potrzebować 
w przyszłości. W trakcie seminarium wystąpienia, 
już w języku angielskim, mają przedstawiciele po-
szczególnych instytutów. Niestety, dotychczas nie 
występował jeszcze nikt z Polski, a szkoda bo to jest 
doskonałe forum do podzielenia się własnymi do-
świadczeniami, ale też możliwość nauki czy pod-
patrzenia inicjatyw z innych krajów, które warto 
wypróbować.

Hanna Jabłkowska 
Sekretarz International Library and Information Group (ILIG)
Londyn

Fot. ze zbiorów Autorki

Fot. ze zbiorów Autorki
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W 2017 r. obchodzimy 100-lecie powstania Sto-
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich, organizacji 
społecznej o charakterze fachowym i naukowym, 
zrzeszającej osoby związane zawodowo z bibliote-
karstwem i informacją naukową. Stowarzyszenie 
realizuje swoje cele poprzez podejmowanie wielu 
działań m.in.: współdziała w tworzeniu polityki bi-
bliotecznej, informacyjnej i wydawniczej, dąży do 
zachowania piśmiennictwa dla kultury narodowej 
i rozwoju czytelnictwa, rozbudza i popiera aktyw-
ność zawodową i społeczną bibliotekarzy, integruje 
środowisko, podnosi prestiż społeczny, działa na 
rzecz ochrony zawodu, kształtuje postawy etycz-
ne i społeczne bibliotekarzy.

Stowarzyszenie prowadzi aktywne działania 
lobbingowe na rzecz użytkowników i pracowni-
ków bibliotek, jako organizacja pozarządowa po-
zyskuje środki na ten cel. 

Działalność ogólnopolską i okręgową SBP pre-
zentują następujące strony internetowe: 

• http://www.sbp.pl/ 
• http://www.ksiaznicapodlaska.pl/statics/

sbp.html. 
Okręg SBP na Podlasiu obejmuje swoim zasię-

giem działania teren województwa podlaskiego. 
Liczba członków Okręgu Podlaskiego SBP na ko-
niec 2016 r. wynosiła 173 osoby (w tym 99 zrze-
szonych w SBP Oddziale Białostockim, Oddziale 
Suwalskim – 49, Oddziale Łomżyńskim – 25). W okrę-
gu funkcjonowało 7 kół: augustowskie – 10 człon-
ków, suwalskie – 38; białostockie – 42, łapskie – 10; 
koło powiat – 47; kolneńskie – 10, łomżyńskie – 15). 
Analogiczną liczbę członków odnotowano w I pół-
roczu 2017 r. Zarząd Okręgu SBP nieustannie za-
prasza wszystkich chętnych do wstąpienia w swoje 
szeregi. Bliższych informacji udzielają Koleżanki 
przewodniczące z poszczególnych Oddziałów Okrę-

gu Podlaskiego, wspólnie z przewodniczącą Okręgu 
Podlaskiego SBP – Małgorzatą Rokicką–Szymańską. 
Zapisy do SBP przyjmowane są w Oddziałach i Ko-
łach SBP na podstawie pisemnej deklaracji kandyda-
ta. Po wstąpieniu w szeregi SBP, członek otrzymuje 
legitymację. 

Zarząd Okręgu Podlaskiego SBP przy aproba-
cie jej członków oraz sympatyków, zgodnie ze 
wcześniejszymi ustaleniami, podjął szereg inicja-
tyw w 2017 r. celem uczczenia jubileuszu 100–le-
cie Stowarzyszenia, obchodzonego pod hasłem: 
„100 lat SBP – Wiedza i Doświadczenie. Tradycja 
i Nowoczesność”. Na spotkaniach wiedzę prze-
kazywali zaproszeni do współpracy prelegenci 
i goście, a doświadczeniem życiowym i zawo-
dowym dzielono się wspólnie przy każdej na-
darzającej się okazji. Wiele osób przekazywało 
swoją wiedzę, pomysły, przemyślenia, dobre part-
nerskie rady w działaniu, dokładając brakujące 
„puzzle do układanki”. Zaplanowane wydarze-
nia obfitowały w bogate działania na rzecz roz-
woju czytelnictwa i umacniania wizerunku oraz 
potencjału SBP. Rozpoczęliśmy je począwszy od 
doskonalenia zawodowego i promocji. Do więk-
szości działań włączyły się wszystkie struktury 
SBP – oddziały: białostocki, łomżyński i suwalski, 
łącznie z kołami. 

Na początku 2017 r. przeprowadzono akcję 
promocyjną. Przewodnicząca Okręgu Podlaskie-
go opracowała notatkę informacyjną o działalności 
SBP z zaakcentowaniem okręgu podlaskiego. Wia-
domość została przesłana do bibliotek powiato-
wych województwa z prośbą o rozesłanie ich do 
podległych im placówek w terenie.

Kolejnym elementem działań w tej kategorii był 
konkurs na plakat i zakładkę promującą jubileusz 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Wpłynęły 

Bogactwo działań  
na 100-lecie SBP  
na Podlasiu

MałGorZata rokicka-sZyMańska
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4 wzory plakatów oraz 2 wzory zakładek. Opra-
cowania materiałów dokonały cztery koleżanki. 
Projekty plakatów przygotowały: Anna Żarska-
-Kopras – 3 projekty (z Książnicy Podlaskiej) oraz 
Urszula Kowalczuk – 1 projekt (z Juchnowca Koś-
cielnego), natomiast zakładki – Anna Muszyńska 
i Dorota Więcko (z Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy Łapy) oraz Monika Łapińska z tej samej 
placówki. Przedstawione propozycje graficzne pod-
daliśmy pod głosowanie wszystkim zainteresowa-
nym bibliotekarzom. Swe opinie wypowiedziało 
183 pracowników bibliotek publicznych wojewódz-
twa podlaskiego, w tym 79 pracowników Książni-
cy Podlaskiej i 104 bibliotek terenowych. Wybrano 
plakat kol. Anny Żarskiej-Kopras, który uzyskał 75 
głosów i zakładkę autorstwa dwóch bibliotekarek 
z Łap – Anny Muszyńskiej i Doroty Więcko z 61 gło-
sami. Materiały promocyjne upowszechniano na 
wielu spotkaniach, a także przekazano do Zarządu 
Głównego SBP podczas majowej wizyty przewodni-
czącej Elżbiety Stefańczyk w Książnicy Podlaskiej. 

Następnym etapem naszych działań była eduka-
cja szkoleniowa skierowana do bibliotekarzy z po-
szczególnych Oddziałów SBP. Zaproponowaliśmy 
chętnym warsztaty w ramach rozwoju kompeten-
cji osobistych. Działania te podjęto w lutym 2017 r., 
a zakończono w październiku. Przeprowadzono 
cztery spotkania. Zaprosiliśmy do współpracy Anetę 
Zamojską – certyfikowanego trenera coacha, wykła-
dowcę akademickiego, byłą dziennikarkę, obecnie 
kierownika Szkoły Artystycznej w Ełku. Jej pasją jest 
wspieranie innych w rozwoju oraz twórczość lite-
racka (jest autorką powieści Sekundy do szczęścia). 
Pani Aneta – moderator spotkań – zaproponowa-
ła pięciogodzinne bloki tematyczne z możliwością 
wyboru jednego tematu dotyczącego: 

• asertywności, radzenia ze stresem i wypale-
niem zawodowym; 

• autoprezentacji i wystąpień publicznych 
w bibliotece oraz tremy przed wystąpieniami 
i sposobami na odstresowanie; 

• obsługi klienta, budowania relacji, trudnego 
klienta w bibliotece; 

• sprawnie działającej biblioteki, opartej na 
dobrym zespole. 

Zorganizowane spotkania dały uczestnikom 
duże korzyści, m.in. wiedzę praktyczną i teore-
tyczną, pomocną nie tylko w pracy zawodowej, 
ale też poprawiającą komunikację między pracow-
nikami. W związku z pozytywną oceną spotkań 
i dużym zainteresowaniem tematami w przyszłości 
planowane są kolejne działania poszerzające kom-
petencje zawodowe pracowników bibliotek. Osoba 

prowadząca starała się zmotywować zespoły bio-
rące udział w szkoleniach, podpowiadając ciekawe 
rozwiązania, co pozwoliło uczestnikom poszerzyć 
wiedzę teoretyczną i praktyczną. 

W listopadzie 2017 r. zaplanowane jest szkolenie 
pt. „Rola biblioteki i bibliotekarza w lokalnym śro-
dowisku” realizowane przez dr Małgorzatę Iwano-
wicz na temat „Asertywność i budowanie osobistego 
wizerunku bibliotekarza” w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej im. dr. T. Rakowieckiego w Hajnówce. 

Następnym działaniem współrealizowanym 
z Książnicą Podlaską im. Łukasza Górnickiego była 
impreza zorganizowana 10 maja 2017 r. w siedzi-
bie Książnicy Podlaskiej w związku z obchodami 
Światowego Dnia Książki i Dnia Bibliotekarza, na 
którą zaproszono władze samorządowe, bibliote-
karzy oraz przedstawicieli instytucji współpracu-
jących z biblioteką wojewódzką. Podczas spotkania 
wręczono zasłużonym bibliotekarzom, coroczne 
przyznawane przez powołaną Kapitułę wyróżnie-
nie – Dyplom Srebrnej Róży. Na uroczystych obcho-
dach ogłoszono wyniki ogólnopolskiego konkursu 
SBP „Bibliotekarz Roku”, mającego na celu wyło-
nienie najbardziej cenionego i szanowanego biblio-
tekarza w województwie podlaskim w minionym 
roku. W 2016 r. zwycięzcą konkursu została kole-
żanka Iwona Czyżewska – kierowniczka Filii Biblio-
tecznej nr 15 Książnicy Podlaskiej, skarbniczka SBP 
Oddziału Białostockiego. Ponadto wyróżniono 5 bi-
bliotekarzy samorządowych z województwa pod-
laskiego (dyr. MBP w Wasilkowie – Elżbietę Kisło, 
3 bibliotekarzy z MBP z Hajnówki – Alicję Karczew-
ską, Joannę Kisielewicz, Agnieszkę Kazberuk oraz 
bibliotekarza z MBP w Bielsku Podlaskim – Gra-
żynę Szulborską). Dyplomy z upominkami (w tym 
publikacje SBP) wręczyli: Marszałek Województwa 
Podlaskiego – Jerzy Leszczyński, dyrektor Książnicy 
Podlaskiej – Jolanta Gadek oraz pełnomocnik dyrek-
tora BN ds. współpracy z bibliotekami publicznymi 
i przewodnicząca SBP – Elżbieta Stefańczyk. Inaugu-
rację obchodów rozpoczęła Jolanta Gadek, a wystą-
pienie okolicznościowe pt. „Biblioteka. Oczywiście” 
wygłosiła Elżbieta Stefańczyk. Na zakończenie im-
prezy uczestnicy mieli okazję wysłuchać koncertu 
„Światowe i polskie hity” wykonanego przez zespół 
muzyczny z solistką, bibliotekarką Bernadettą Śli-
woniuk. Imprezie towarzyszyła ekspozycja fotogra-
ficzna pt. „Reminiscencje biblioteczne realizowane 
przez SBP Oddział Białostocki 2006-2016” autorstwa 
Krzysztofa Szymańskiego. Wystawę 50 zdjęć można 
było wcześniej obejrzeć w wielu bibliotekach wo-
jewództwa podlaskiego w ramach „wędrujących 
ekspozycji” (m.in. w: Łapach, Czarnej Białostockiej, 
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Hajnówce, Bielsku Podlaskim, Mońkach, Juchnowcu 
Kościelnym, Michałowie oraz kilku filiach biblio-
tecznych Książnicy Podlaskiej).

W ramach obchodów Tygodnia Bibliotek w sie-
dzibie Starostwa Powiatowego w Łomży w dniu 
17 maja 2017 r. odbyła się konferencja ph. „Bi-
blioteka a interaktywne technologie”. Spotkanie 
zorganizowano w ramach założonej 15 lat temu 
Bibliotecznej Ligi Powiatów, partnerstwa trzech 
powiatów: łomżyńskiego, białostockiego i suwal-
skiego. Gospodarzem uroczystości była Miejska 
Biblioteka Publiczna w Łomży, przy współpracy 
z Książnicą Podlaską – Biblioteką Powiatu Biało-
stockiego w Białymstoku oraz Biblioteką Publicz-
ną im. M. Konopnickiej w Suwałkach. Spotkanie 
miało charakter literacko-interaktywno-techno-
logiczny. Zgodnie z tradycją uprzednich zjazdów, 
po części merytorycznej uczestnicy mieli okazję 
zwiedzić przepiękne tereny, w których zorgani-
zowano spotkanie. Tym razem „spenetrowano” 
śródmieście Łomży.

Do szerokiej gamy inicjatyw, które przepro-
wadzono w ramach programu jubileuszowego, 
należy zaliczyć integrację środowiska zawodowe-
go poprzez współorganizację majowej imprezy 
plenerowej – ogniska dla pracowników Książni-
cy Podlaskiej na terenie Białostockiego Muzeum 
Kultury Ludowej w gminie Wasilków, a także lip-
cowej trzydniowej wycieczki edukacyjnej skiero-
wanej do wszystkich zainteresowanych Szlakiem 
Piastowskim (Poznań i okolice) oraz jesiennego 
jednodniowego „wypadu” do Warszawy (zwiedza-
nie Muzeum Pałacu i Parku króla Jana III w Wila-
nowie oraz obejrzenie musicalu „Piloci” w Teatrze 
Roma). Nie zapomniano również o emerytach, któ-
rych w czerwcu zaproszono do Książnicy Podla-
skiej na spotkanie ph. „Jak miłe są wspomnienia” 
z urozmaiconym i bogatym programem, któremu 
towarzyszyły wspomnienia i wzruszenia.

Dodatkowe przedsięwzięcia podjęły Koleżanki 
z Oddziału Łomżyńskiego, proponując zaintere-
sowanym udział w przeprowadzonej we wrześniu 
konferencji pt. „Bibliotekarz wczoraj i dziś – rola 
współczesnego bibliotekarza oraz wspomnienia 
o tych, którzy byli wśród nas” pod patronatem 
przewodniczącej SBP – Elżbiety Stefańczyk. Ponad-
to Oddział zaproponował wszystkim zainteresowa-
nym wyjazd do Muzeum Konstantego Ildefonsa 
Gałczyńskiego w Praniu, gdzie uczestnicy wysłu-
chali programu poetycko-muzycznego „Szarlata-
nów nikt nie kocha”.

Przedstawicielka z Okręgu Podlaskiego Ur-
szula Bujno – jako wolontariuszka – wzięła udział 

w Światowym Kongresie Bibliotek IFLA pod hasłem 
„Biblioteki. Solidarność. Społeczeństwo”, zorgani-
zowanym w dniach 19-25 sierpnia 2017 r. we Wroc-
ławiu. Podzieliła się ona refleksjami z uczestnictwa 
w Kongresie podczas szkolenia bibliotekarzy zor-
ganizowanego w Bibliotece w Surażu. 

Stowarzyszenie Okręgu Podlaskiego patrono-
wało również wielu konkursom skierowanym do 
młodszych i starszych odbiorców usług bibliotecz-
nych, a także bibliotekarzy. Takie formy działania 
podjęły m.in.: Książnica Podlaska im. Ł. Górnickie-
go w Białymstoku, Biblioteka Publiczna Miasta 
i Gminy Łapy, Miejska Biblioteka Publiczna w Biel-
sku Podlaskim, Miejska Biblioteka Publiczna im. dr. 
T. Rakowieckiego w Hajnówce, Biblioteka Publicz-
na Gminy Łomża z siedzibą w Podgórzu, Miejska 
Biblioteka w Kolnie. Ponadto w kilku bibliotekach 
(m.in. w filiach Książnicy Podlaskiej, Suwałkach, 
Podgórzu, Bielsku Podlaskim, Łapach…) zaprezen-
towano na ekspozycjach wielotematyczne wydaw-
nictwa SBP. 

Jubileusz powstania Stowarzyszenia Biblio-
tekarzy Polskich jest doskonałą okazją do spot-
kań, dyskusji, debat, wymiany doświadczeń 
bibliotekarzy oraz podkreślenia roli współczes-
nych bibliotek, a przede wszystkim do integracji 
branżowej. Zorganizowane spotkania przyczyniły 
się do przedstawienia zmian, jakie dokonały się 
na przestrzeni wielu lat w polskim bibliotekar-
stwie. Te pozytywne przeobrażenia objęły wiele 
obszarów, co pozwala patrzeć z większym opty-
mizmem w przyszłość. Bibliotekarze ciągle zdo-
bywają wiedzę, nawiązują kontakty z ciekawymi 
ludźmi ze świata książki i kultury. Starają się udo-
wodnić innym, że wizerunek bibliotek i bibliote-
karzy uległ transformacji. Media niejednokrotnie 
podkreślają ten fakt, a jednocześnie akcentują 
rolę czytania i bibliotek w poprawie jakości życia 
i edukacji w szerokich kręgach społecznych. Za-
pewne wszystkie imprezy akcentujące 100-lecie 
SBP zorganizowane w Polsce przyczyniły się do 
popularyzacji tej organizacji oraz bibliotek. Do-
datkowo po kongresie IFLA wzmocniły się świa-
towe głosy „książnic wiedzy” popularyzujące te 
instytucje.

Serce radowało się, gdy widziało się zaangażo-
wanie wielu bibliotekarzy wspierających realizację 
wszystkich przedsięwzięć związanych z jubileu-
szem. Zarząd Okręgu Podlaskiego SBP serdecznie 
dziękuje wszystkim za pomoc i współpracę. 

Małgorzata Rokicka-Szymańska 
Książnica Podlaska im. Ł. Górnickiego w Białymstoku
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W dniach 19-25 sierpnia 2017 r. we Wrocławiu 
odbył się Światowy Kongres Bibliotek i Informa-
cji, organizowany wspólnie przez IFLA, Bibliotekę 
Narodową, Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 
i miasto Wrocław. Hasłem przewodnim Kongre-
su było „Biblioteki. Solidarność. Społeczeństwo”. 
Wydarzenie wpisane zostało w kalendarz imprez 
jubileuszowych z okazji 100-lecia istnienia SBP. 
Kongres to najważniejsze i największe spotkanie 
bibliotekarzy z ponad 120 krajów z całego świa-
ta. Każdego roku konferencja organizowana jest 
na innym kontynencie, poprzednie edycje odby-
wały się m.in. w Stanach Zjednoczonych (2016), 
RPA (2015), Francji (2014), Indonezji (2013) i Fin-
landii (2012). Także Polska gościła Kongresy IFLA: 
w 1936 r. i 1959 r. w Warszawie. Na tegoroczny Kon-
gres do Wrocławia przybyło ok. 3200 bibliotekarzy 
i osób związanych z działalnością bibliotek ze 130 
krajów. W ciągu 7 dni obrad odbyło się niemal 250 
sesji, spotkań biznesowych i warsztatów. Tak duże 
przedsięwzięcie wspierało 260 wolontariuszy z 40 
krajów, w tym 160-osobowa grupa z Polski.

Również Politechnika Gdańska miała swój 
udział w organizacji Kongresu, delegując czterech 
pracowników Biblioteki. Na dwa dni przed rozpo-
częciem Kongresu,17 sierpnia, odbyło się pierwsze 
spotkanie organizacyjne wolontariuszy, na któ-
rym zostałyśmy przydzielone do grup i poznały-

śmy swoje zadania. Prezydent-elekt IFLA Gloria 
Pérez-Salmerón, wiceprzewodnicząca SBP Joanna 
Pasztaleniec-Jarzyńska, zastępca dyrektora Biblio-
teki Narodowej Katarzyna Ślaska, a także głów-
na koordynator wolontariuszy Joanna Golczyk 
z Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej, przywitały 
wszystkich obecnych, przedstawiły koordynato-
rów poszczególnych zespołów oraz przedstawicie-
li organizatorów przyszłorocznego, 84. Kongresu 
IFLA, który odbędzie się w Kuala Lumpur w Ma-
lezji. Gloria Pérez-Salmerón, w trakcie swojego 
wystąpienia wspomniała, że gdy zaczynała swoją 
przygodę z IFLA, również rozpoczęła ją od wolon-
tariatu i wierzy, że wśród nas jest przyszły prezy-
dent IFLA. 

Po raz pierwszy w historii Kongresu zespoły 
wolontariuszy miały międzynarodowy skład, stwa-
rzało to możliwość poznania bibliotekarzy z całe-
go świata m.in. ze Stanów Zjednoczonych, Nowej 
Zelandii, Nigerii, Luxemburga, Ukrainy i Botswa-
ny. Jako wolontariuszki otrzymałyśmy materiały 
konferencyjne, programy i mapy terenu. Dzięki 
czerwonym kamizelkom z napisem „ASK ME” by-
łyśmy dobrze widoczne przez wszystkich uczestni-
ków. Po spotkaniu organizacyjnym zapoznałyśmy 
się z obiektami, w których odbywał się Kongres: 
zabytkową Halą Stulecia, Wrocławskim Centrum 
Kongresowym oraz budynkiem Instytutu Automa-

Kongres IFLA z perspektywy wolontariuszy
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tyki Systemów Energetycznych, w którym znaj-
dowała się strefa dla wolontariuszy. Znajomość 
terenu i funkcji poszczególnych pomieszczeń oka-
zała się niezbędna w trakcie trwania Kongresu. 
Ostatnim punktem spotkania organizacyjnego 
było pamiątkowe zdjęcie wolontariuszy. Następ-
nie każda z nas udała się na spotkanie zespołów, 
do których nas przydzielono. Odbyłyśmy wstępne 
szkolenie, na którym bezpośredni koordynatorzy 
rozdzielili obowiązki, a my miałyśmy sposobność 
bliżej poznać naszych nowych kolegów. Zostały-
śmy przydzielone do grup: IFLA Support & Spea-
kers Preparation oraz Room Assistent/Badge 
Controll. Zadania zespołu IFLA Support & SP obej-
mowały m.in. pracę i pomoc pracownikom IFLA 
w ich głównej siedzibie podczas trwania Kongre-
su oraz szeroko rozumiane wsparcie techniczne 
polskich organizatorów. Była to niepowtarzalna 
okazja do przyjrzenia się z bliska pracy członków 
IFLA, zarówno pracowników sekretariatu, jak 
i pracowników poszczególnych sekcji. Jednym 
z zadań zespołu Room Assistant/Bagde Control 
była kontrola dostępu do poszczególnych miejsc 
i wydarzeń Kongresu oraz badanie frekwencji na 
sesjach. Oprócz wyznaczonych zadań udzielałyśmy 
jednocześnie informacji o rozkładzie jazdy MPK 
Wrocław, byłyśmy przewodnikami turystycznymi 
oraz pierwszą pomocą medyczną. Zadania, które 
mnożyły się przed nami, niejednokrotnie zaskaki-
wały, ale każdemu problemowi udało się zaradzić, 
zgodnie z dewizą wolontariuszy „Bądź pomocny, 
uprzejmy, uśmiechaj się”. Wielokrotnie spotyka-
łyśmy się z wyrazami uznania dla naszej pracy. 
Nasz wysiłek był dostrzegany i doceniany zarówno 
przez delegatów, jak i pracowników IFLA. Miłe sło-
wa bardzo nas motywowały, wręcz dodawały nam 
skrzydeł, a uśmiech nie schodził z naszych twarzy. 
Nasi koordynatorzy dbali zarówno o właściwe wy-
konanie zadań, jak i o nas samych, przypominając 
np. o niedopitej kawie czy gorącym posiłku. Także 
między samymi wolontariuszami panowała przy-
jazna atmosfera. Wspieraliśmy się nawzajem, po-
magaliśmy sobie w realizacji zadań, dzieliliśmy się 
dobrym humorem i słodką przekąską.

W chwilach wolnych od pracy, mogłyśmy 
uczestniczyć we wszystkich otwartych sesjach. 
W tym roku bibliotekarze wspólnie rozmawiali 
m.in. o przyszłości bibliotek, ich roli w zmienia-
jącym się świecie, potrzebie zmniejszania dystan-
su pomiędzy krajami szybko rozwijającymi się, 
a tymi, które wolniej wprowadzają zmiany. Człon-
kowie IFLA zachęcali wszystkich uczestników do 
wzięcia udziału w ogólnoświatowym projekcie 

i w głosowaniu „IFLA Global Vision”, który ma na 
celu wytyczenie kierunków zmian i określenie po-
trzeb bibliotek. Dyskusje i spotkania obejmowały 
działalność różnych typów bibliotek, m.in. pub-
licznych i naukowych. Wiele sesji poświęconych 
było cyfryzacji dorobku naukowego i dziedzictwa 
kulturowego poszczególnych regionów, Open Ac-
cess, a także prawu autorskiemu. Wszystkie sesje 
były niezwykle inspirujące i pozwoliły nam za-
poznać się z najnowszymi trendami i kierunkami 
rozwoju współczesnego bibliotekarstwa.

Jedną z form promocji bibliotek i ich działal-
ności była dwudniowa Sesja Posterowa. W tym 
roku można było spotkać się z twórcami 180 pla-
katów z całego świata. Autorzy zachęcali zwie-
dzających do zapoznania się z prezentowanymi 
zagadnieniami poprzez rozmowę, materiały pro-
mocyjne i tradycyjne smakołyki. Także Biblioteka 
Politechniki Gdańskiej, jako jedna z pięciu polskich 
instytucji, prezentowała swój poster zatytułowa-
ny „Gdansk University of Technology’s Library as 
regional leader in creating scientific information 
skills”. Autorkami posteru były Magdalena Szufli-
ta-Żurawska i Anna Wałek. Byliśmy również obecni 
na Bulwarze Bibliotek, który jest stałym punktem 
Kongresu IFLA i każdorazowo cieszy się dużym 
zainteresowaniem wśród uczestników. Udział 
w Bulwarze Bibliotek jest otwarty dla wszystkich 
bibliotek kraju-gospodarza, mają one możliwość 
zaprezentowania swojej działalności lub realizo-
wanych projektów. We Wrocławiu prezentowa-
ły się 32 instytucje i biblioteki. Nasza biblioteka 
przygotowała dwa projekty przedstawiające ogól-
ną działalność i Pomorską Bibliotekę Cyfrową.

Kongres to nie tylko praca i udział w sesjach. 
Nie sposób wymienić wszystkich korzyści, jakie 
płyną z uczestnictwa w spotkaniach, również tych 
towarzyskich, z innymi wolontariuszami i delega-
tami, gdzie zwykle punktem wyjścia była wymiana 
doświadczeń zawodowych. Doskonałą formą inte-
gracji był zorganizowany 22 sierpnia w ogrodach 
Hali Stulecia Wieczór Kulturalny. Udział w nim 
wzięły władze IFLA, członkowie SBP, prelegenci, 
delegaci i my, wolontariusze. Wyjątkowym wy-
darzeniem tego wieczoru było wspólne zatań-
czenie poloneza. Korowód złożony z ponad 1000 
osób przeszedł wokół Multimedialnej Fontanny 
porywając ze sobą m.in. Prezydent IFLA Donnę 
Scheeder oraz przewodniczącą SBP Elżbietę Ste-
fańczyk. Hala Stulecia nie była jedynym miejscem 
obecności uczestników. Piękna pogoda sprzyjała 
zwiedzaniu miasta i w całym Wrocławiu spotyka-
łyśmy gości przybyłych na Kongres. Ciekawie pre-
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zentowała się oferta tegorocznych Library Visits. 
Obejmowała ona wizyty w bibliotekach Wrocła-
wia i w innych miastach Polski, takich jak Kra-
ków, Katowice i Jelenia Góra. Zapewniono również 
zwiedzanie lokalnych atrakcji, np. słynnej fabry-
ki porcelany w Bolesławcu i browaru w Tychach.

Chciałybyśmy podziękować polskim organiza-
torom za profesjonalne przygotowanie Kongresu 
IFLA oraz umożliwienie nam uczestnictwa w mię-
dzynarodowym spotkaniu branżowym. Organiza-
torzy dołożyli wszelkich starań, by ukazać Polskę 
i polskie bibliotekarstwo w nowoczesnej formie na 
międzynarodowym forum. Cieszymy się, że mogły-
śmy stać się częścią tego wyjątkowego wydarze-
nia, za co również dziękujemy Dyrektor Biblioteki 
Politechniki Gdańskiej dr Annie Wałek. Jesteśmy 

pewne, że wspomnienia zostaną na lata, a doświad-
czenie i zgromadzona wiedza będą procentować.

Do zobaczenia za rok w Kuala Lumpur!

kaMila kokot
Bibliotekarz. Sekcja Budowy Zbiorów Cyfrowych 
i Multimedialnych Biblioteki Politechniki 
Gdańskiej. Redaktor w Pomorskiej Bibliotece 
Cyfrowej oraz Repozytorium Uczelnianym 
MOST Wiedzy

aGniesZka lesZcZewicZ 
Starszy bibliotekarz. Sekcja Obsługi Czytelników. 
Filia Politechniki Gdańskiej na Wydziale 
Elektrotechniki i Automatyki

Kongres IFLA – relacja wolontariusza

83. Światowy Kongres IFLA, jaki z okazji jubi-
leuszu 100-lecia SBP odbył się w Polsce, w dniach 
19-25 sierpnia 2017 r., w pełniącym w ubiegłym 
roku rolę Europejskiej Stolicy Kultury Wrocławiu, 
dla wielu z nas, polskich bibliotekarzy, był jedyną 
okazją żeby wziąć udział w tak prestiżowym biblio-
tekarskim wydarzeniu, na które zjechało 3 tys. na-
szych kolegów po fachu z całego świata.

Dodatkową jego zaletą był międzynarodowy 
charakter wspierającego jego organizację wolon-
tariatu. We wcześniejszych latach dopuszczane 
były do niego tylko osoby z kraju, w którym aktu-
alnie Kongres się odbywał. Udział w wolontariacie 
zwalniał też z niemałej opłaty konferencyjnej, da-
wał możliwość poznania organizacji Kongresu od 
kulis i przyczynienia się, choć w niewielkim stop-
niu, do jego sukcesu, a co za tym idzie – do miłe-
go poczucia satysfakcji z dobrze wykonanej pracy.

W zespole zajmującym się dystrybucją materia-
łów konferencyjnych, w którym miałam ogromną 
przyjemność pracować, poznałam bibliotekarzy 
z różnego typu bibliotek (publicznych, szkolnych, 
pedagogicznych, akademickich, narodowych) m.in 
z Serbii, Węgier, Australii, Azerbejdżanu, Libanu, 
ze Stanów Zjednoczonych i z Saint,a Lucia. W pra-
cy towarzyszyła nam wspaniała atmosfera związa-
na z naszą różnorodnością kulturową i językową, 
możliwością nawiązywania prywatnych i zawodo-

wych kontaktów oraz wymieniania się bibliotekar-
skimi doświadczeniami.

Każdy z nas, po przepracowaniu wymaganej 
i zadeklarowanej liczby godzin, mógł korzystać 
do woli z bogatej oferty programowej Kongresu, 
uczestniczyć w wybranych przez siebie, w zależ-
ności od indywidualnych zainteresowań, 250 se-
sjach o charakterze plenarnym, warsztatowym lub 
wykładowym. Prezentowano na nich nowatorskie, 
wytyczające przyszłość bibliotek, pomysły, pro-
jekty i rozwiązania, dyskutowano, wymieniano 
doświadczenia i opinie.

Identyfikując się z bibliotekami publicznymi, 
których jestem obecnie pracownikiem, zwróci-
łam uwagę m.in. na poruszany podczas wielu sesji 
temat równego dostępu do informacji w bibliote-
kach oraz obsługi czytelników o specjalnych po-
trzebach, w tym osób niewidomych i z autyzmem, 
wywodzących się z lokalnych mniejszości języko-
wych i kulturowych, czy też ze środowisk LGBT. 
Inspirujące były też dla mnie wykłady nt. wolon-
tariatu w bibliotekach publicznych oraz nt. roli bi-
bliotek wobec nasilającego się rozprzestrzeniania 
tzw. „fake news”, czyli fałszywych informacji w in-
ternecie (IFLA zaprezentowała podczas Kongresu 
ciekawy i warty spopularyzowania w bibliotekach 
plakat „How to spot fake news” zawierający wska-
zówki jak rozpoznać tego typu dezinformację).
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Bardzo ciekawy blok wystąpień poświęcony bi-
bliotekom publicznym oraz roli, jaką pełnią w śro-
dowiskach miejskich miał miejsce ostatniego dnia 
Kongresu. Poziom zainteresowania sesją sprawił, 
że sala niemal pękała w szwach. 

Prelegenci z północno-wschodniej Anglii zapre-
zentowali nowoczesną bibliotekę – Narodowe Cen-
trum Słowa Pisanego „The Word” – w portowym 
mieście South Shields, mieszczącą się w zaprojek-
towanym na miarę XXI w. budynku oferującym 
szereg innowacyjnych udogodnień, zapewniają-
cych wielofunkcyjność i atrakcyjność przestrzeni 
bibliotecznej. Omówili szeroką ofertę kulturalną 
biblioteki oraz rolę, jaką odegrała w rewitalizacji 
miasta i regionu po upadku lokalnego przemysłu.

Równie ciekawe i inspirujące było wystąpienie 
prelegentów z Danii, podczas którego zaprezen-
towano ideę biblioteki proaktywnej oraz szereg 
podejmowanych przez biblioteki publiczne w Ko-
penhadze inicjatyw mających na celu zintegro-
wanie społeczności miejskiej, zainteresowanie jej 
biblioteką i zaangażowanie w jej działalność. Sporo 
uwagi poświęcono sposobom wykorzystania tzw. 
maker spaces, czyli przestrzeni bibliotecznych słu-
żących użytkownikom biblioteki do realizacji in-
nowacyjnych pomysłów podczas zajęć grupowych 
o charakterze warsztatowym.

Z dużym zainteresowaniem słuchaczy spotkały 
się dwie polskie inicjatywy, które zaprezentowała 
Paulina Milewska z Centrum Informacyjno-Biblio-
tecznego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. Jed-
na z nich to zainicjowany w 2010 r. przez Łódzką 
Fundację Fenomen i z powodzeniem realizowany 
corocznie już w bibliotekach w całej Polsce rajd 
rowerowy o nazwie „Odjazdowy Bibliotekarz”. Po-
łączony zwykle z innymi formami promocji czy-
telnictwa (np. bookcrossing), świetnie integruje 
bibliotekarzy ze środowiskiem lokalnym, promuje 
działalność biblioteki w mieście oraz wpływa ko-
rzystnie na wizerunek bibliotekarzy i na ich rela-
cje z władzami miasta. Sama wielokrotnie brałam 
udział w tego typu rajdzie organizowanym przez 
bibliotekę w moim mieście, gdzie wspiera go, rów-
nież swoim osobistym, sportowym udziałem, nasz 
burmistrz.

Drugą zaprezentowaną inicjatywą był pro-
jekt kontroli obywatelskiej o nazwie Biblioskan, 
zrealizowany w łódzkich bibliotekach publicz-
nych również przez Fundację Fenomen. Metoda 
„tajemniczego klienta w bibliotece” i sekretny 
monitoring w zakresie realizowania przez biblio-
tekarzy zadań związanych z obsługą czytelników 
i przestrzeganiem ich praw oraz z udostępnia-

niem zbiorów i sposobem wydatkowania pub-
licznych pieniędzy, pozwoliły na ocenę jakości 
bibliotecznych usług i dały podstawę do ich 
usprawnienia.

Duże zainteresowanie uczestników Kongresu 
wzbudziła odbywająca się trzeciego dnia spotkań 
sesja „A Call to Action”, podczas której zaprezento-
wano nowy projekt IFLA (Global Vision Discussion) 
zakładający udział szerokiego grona bibliotekarzy 
z całego świata w elektronicznym głosowaniu nt. 
stojących przed nimi wyzwań oraz kształtu współ-
czesnego i przyszłego bibliotekarstwa. Udział w se-
sji wymagał korzystania z urządzeń mobilnych, 
o czym mieliśmy informować wszystkich biblio-
tekarzy rejestrujących się i odbierających przy 
naszym stoisku materiały konferencyjne. Obser-
wowanie pojawiających się szybko na ekranie wy-
ników interaktywnej ankiety wypełnianej przez 
zgromadzonych na sali ponad 2200 osób z ponad 
100 krajów budziło prawdziwe emocje. IFLA, chcąc 
dotrzeć do jak najszerszego grona bibliotekarzy 
i zachęcić do współpracy międzynarodowej całe-
go środowiska, udostępniła ankietę na stworzonej 
w tym celu platformie internetowej (globalvi-
sion.ifla.org/vote). Każdy zainteresowany zabra-
niem głosu w dyskusji nad przyszłością bibliotek 
mógł do 16 października 2017 r. wypełnić ankietę 
i przesłać do IFLA swoją opinię nt. największych 
problemów, wyzwań i kierunków rozwoju biblio-
tek. Wyniki ankiety pozwolą IFLA na opracowa-
nie wniosków i opublikowanie w kwietniu 2018 r. 
raportu, który wskaże zalecenia dla przyszłości 
i rozwoju bibliotek różnego typu i wyznaczy cele 
działania organizacji na przyszłe lata.

Program Kongresu, poza sesjami, wypełniały 
też prezentacje nowatorskich projektów biblio-
tekarskich zilustrowanych na plakatach oraz no-
woczesnych technologii i sprzętu do digitalizacji 
na stoiskach firm producenckich. Były wśród nich 
fascynujące i oryginalne, jak interaktywny system 
prezentacji zawartości cennych i chronionych 
zbiorów archiwalnych i bibliotecznych o nazwie 
MagicBox niemieckiej firmy Content Conversions 
Specialists, a czasem zadziwiające i zabawne jak 
malezyjski projekt promocji czytania książek, na-
wet pod wodą.

Wrocławski Kongres IFLA odbywający się 
w historycznym kompleksie Hali Stulecia, w bez-
pośrednim sąsiedztwie zabytkowej Pergoli, Mul-
timedialnej Fontanny oraz Ogrodu Japońskiego 
i Parku Szczytnickiego zapewniał uczestnikom 
doskonałe miejsce na relaks i wzięcie oddechu od 
natłoku przyswajanych na sesjach informacji. Na 
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wiele sposobów integrował nas, czy to podczas 
wieczoru kulturalnego z koncertem rockowym, 
odtańczonym wokół fontanny polonezem i formu-
łą Silent Disco, czy podczas rowerowych wycieczek 
po Wrocławiu lub zorganizowanego na rynku Sta-
rego Miasta, malowniczego wydarzenia typu flash 
mob. Pomysł głośnego czytania książek, w różnych 
językach, przez grupę przechadzających się przed 
budynkiem Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej bi-
bliotekarzy z różnych krajów świata był też miłą 
i zabawną formą promocji czytania oraz Kongresu 
wśród mieszkańców Wrocławia.

Nie najważniejszą wprawdzie, ale dużą zaletą 
udziału w Kongresie była też możliwość porozu-
miewania się w językach obcych i sprawdzenia 
swojej w nich biegłości. Ja, swoim współlokator-
kom z akademika, wolontariuszkom z Austra-

lii, zawdzięczam fascynujące rozmowy, nie tylko 
na tematy zawodowe, ale też okazję do zmierze-
nia się z niełatwą, australijską odmianą języka 
angielskiego.

Jeszcze jedną, wartą podkreślenia wartoś-
cią wrocławskiego Kongresu IFLA, myślę, że nie 
będę odosobniona w swoich refleksjach, było 
to, że pozwolił spojrzeć na zawód bibliotekarza 
jak na atrakcyjną, choć nie zawsze docenianą, 
daleką od krzywdzących ją stereotypów pro-
fesję. Udział w nim był dla mnie wspaniałym 
doświadczeniem. 

MałGorZata JaGielska 
Biblioteka Publiczna m.st. Warszawy – Biblioteka 
Główna Wojewódzctwa Mazowieckiego  
Oddział Doboru i Selekcji Księgozbiorów

   W KILKU SŁOWACH

ZAPROSILI NAS 

• Sądecka Biblioteka Publiczna im. J. Szujskiego 
w Nowym Sączu na poetycko-muzyczny Wieczór Wspo-
mnień o zmarłych poetach Sądecczyzny (06.11.) oraz na 
spotkanie z Januszem Szotem, autorem tomiku poezji 
„Bez sztucznej pozy” (17.11.)

• Biblioteka Śląska w Katowicach na uroczystość 
wręczenia nagród im. Karola Miarki 2017 (06.11.) 

• Organizatorzy i Partnerzy 3. Śląskich Targów 
Książki na uroczystość oficjalnego otwarcia Targów oraz 
na Wieczór Wystawców (10.11.)

• Książnica Cieszyńska na uroczyste otwarcie wy-
stawy plenerowej „Cieszyn 1918. Polski my naród, polski 
lud” (11.11.) oraz na wernisaż wystawy „Siedem cudów 
świata i inne słynne budowle” (16.11.)

• Miejska Biblioteka Publiczna w Żaganiu z okazji 
70-lecia działalności na uroczystość nadania placówce 
imienia Papuszy (13.11.)

• Rektor Uniwersytetu Warszawskiego i Muzeum 
UW na wystawę i konferencję zorganizowaną dla upa-
miętnienia rektora Józefa Brudzińskiego, z okazji setnej 
rocznicy śmierci „Rektor Józef Brudziński i ruch niepod-
ległościowy na Uniwersytecie Warszawskim” (15.11.)

• CBR w Warszawie na wystawę plenerową i konfe-
rencję „Ormianie Semper Fidelis – Ormianie od 650 lat 
zawsze wierni Rzeczypospolitej” (15.11.) 

• CBW w Warszawie na inaugurację cyklu „Spotka-
nia Katyńskie” (16.11.) 

• WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze na spot-
kania w ramach cyklu konwersatoriów biblioteko-
znawczych z prof. zw. dr hab. Tomaszem Mielczarkiem 
z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach „Ty-
godniki społeczno-polityczne Trzeciej i Czwartej Rzecz-
pospolitej” (15.11.) oraz z prof. zw. dr hab. Jackiem 
Wojciechowskim z Uniwersytetu Jagiellońskiego „ Bi-
bliotekarz: przesłanki zawodu” (13.12.)

• Książnica Zamojska im. S. Kostki Zamojskiego 
w Zamościu i Urząd Statystyczny w Lublinie na semi-
narium „Zmiany wizerunkowe instytucji publicznej, na 
przykładzie urzędu statystycznego i bibliotek samorzą-
dowych” oraz na promocję książki prof. dr hab. Haliny 
Wiśniewskiej Medycyna w nowo powstałym Zamościu i ziel-
nik lekarski Jana Ursyna (16.11.)

• MBP im. G. Daniłowskiego w Sosnowcu na wie-
czór galowy z okazji Jubileuszu 90-lecia działalności Bi-
blioteki (23.11.)

• FRSI na ogólnopolski Kongres bibliotek publicz-
nych „Biblioteka twórców” (23.11.)

• GBP w Lubeni na Jubileusz 60-lecia Biblioteki (29.11.)
• Instytut Książki i „Rzeczpospolita” na ogłoszenie 

wyników „Rankingu Bibliotek 2017” (30.11.)
• MiPBP w Dębicy na jubileusz 70-lecia biblioteki 

(14.12.)
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Filipkowski, Marian. Opowieści znad mitycznej 
Wincenty : o pograniczu wzrastania / Marian Fi-
lipkowski. – Kolno: Towarzystwo „Jan z Kolna”, 
2017. – 366 s.: il., fot.

Marian Filipkowski to bibliotekarz z pasją, pełniący przez 
dziesiątki lat funkcje kierownicze bibliotek w Grajewie, Bra-
niewie i Olsztynie. Za swoją pasję, oddanie w służbie kultury 
i rzetelną pracę był wielokrotnie nagradzany. Do tej pory znali-
śmy go jako autora książki wspomnieniowej Życie pełne wyzwań 
(Olsztyn 2013), bibliografii publikacji nauczycieli wojewódz-
twa olsztyńskiego, kilku artykułów w pracach zbiorowych, 
licznych wystąpień na konferencjach, sesjach naukowych i se-
minariach bibliotekarskich, a także ok. 200 artykułów, felie-
tonów i listów w prasie lokalnej, regionalnej oraz centralnej. 

Urodził się w 1935 r. w Filipkach Małych (pow. łomżyński, 
woj. podlaskie) leżących na pograniczu Polski i Prus Wschod-
nich. Do tego miejsca wzrastania w dorosłość nawiązuje jego 

ostania praca, która ukazała się w 2017 r. nakładem wydawnictwa „Jan z Kolna”: Opowieści znad mitycznej 
Wincenty (o pograniczu mego wzrastania). Walczącym o polskość Mazur i Warmii, Kolno 2017, s. 368. Książka 
wydana została w twardej oprawie, recenzowana pod względem merytorycznym przez dwóch bada-
czy z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, prof. zw. Zbigniewa Chojnowskiego (literaturoznawcę) 
oraz dr hab. Marka Radocha (historyka). Słowo wstępne napisał Wójt Gminy Kolno Józef Wiśniewski. 
Praca składa się z wprowadzenia, siedmiu rozdziałów (I. Ekspresem przez stulecia pogranicza, II. Bla-
ski i cienie sąsiedztwa mazurskiego z germanizacją w tle, III. Przegrany plebiscyt i co dalej?, IV. Z kart 
historii szkolnictwa, V. Druga wojna światowa – w szponach okupantów ze wschodu i zachodu, VI. Lata 
powojenne, VII. Świat kulturowy mego wzrastania), posłowia, bibliografii, a także indeksu osób oraz 
nazw geograficznych i zestawienia wybranych zagadnień z historii czterech wsi mazurskich – najbliż-
szych sąsiadów Filipek. 

Opowieści… wpisują się w nurt badań nad mikrohistorią, są pisane z dużym obiektywizmem, a wtrą-
cenia odnoszące się do doświadczeń autora czy historii jego rodziny nie przesłaniają szerokiego omó-
wienia losów wspólnoty. Filipkowski opisuje losy ludności opierając się na dokumentach, przekazach 
ustnych, pamięci mieszkańców i ich rodzin. Dzięki niemu te fakty zostaną utrwalone, a pamięć o przy-
woływanych postaciach wejdzie do świadomości historycznej. 

Autor daje podstawę zrozumienia dzisiejszego dziedzictwa kulturowego, wyglądu niektórych wsi, 
biegu rzeki, pozostałości czasów pogańskich, czy wojennych. Przy okazji odkrywa swój emocjonalny 
stosunek do opisywanych miejsc i zdarzeń. Dla przykładu pisząc o cmentarzu w Lachowie wystosowuje 
apel do mieszkańców, szkół, stowarzyszeń, władz lokalnych i kościelnych: „[Cmentarz] woła bowiem 
o pamięć i opiekę nad grobami przedstawiającymi widok opuszczenia i zaniedbania. (…) Odbieram 
ten przykry fakt naszej obojętności jako swego rodzaju memento (przestrogę) dla obecnych pokoleń” 
(s. 285-286). Swoje nawołania kończy jednak optymistycznie: „Już widzę oczami wyobraźni cudowne 
lekcje wychowania, wydobywające wartości kulturowe z tego cmentarza, przygotowane przez kółka 
zainteresowań pod opiekuńczymi skrzydłami nauczycieli” (s. 294). Marian Filipkowski, jako bibliote-
karz i swego rodzaju pedagog kolejnych pokoleń, nie ustrzegł się wypowiadania rad czy też wskazy-
wania obecnych błędów, które postrzega na swoim pograniczu. Z wielu kart książki wybrzmiewa jej 
dydaktyczny charakter.

PRZEGLĄD PIŚMIENNICTWA
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Mnie osobiście urzekł podrozdział: „Co wyrosło z naszej paczki szkolnej”. To swoiste socjologiczne 
studium grupy, opisujące losy ponad 20 osób, stanowiące przyczynek do określenia ich zbiorowej toż-
samości. Autor ma niesamowitą pamięć, podaje lata urodzenia, wie kto z kim był spokrewniony, daje 
charakterystykę wspólnych losów, kończy zaś notkami biograficznymi. Zgadzam się całkowicie ze zda-
niami napisanymi przez Mariana Filipkowskiego: „Przekładając tak zarysowany portret na język obra-
zu, widzimy, że mieni się on kolorami ciepłymi i pogodnymi (…). No i pobudza do refleksji nad sensem 
życia. I to jest chyba najważniejsze” (s. 283). 

W książce znajdziemy kilka cennych sentencji i wierszy, które pozwalają wczuć się w omawiane 
tematy i oddziałują na wrażliwą wyobraźnię czytelnika. Wiele fotografii postaci czyni przekaz wia-
rygodnym i skupionym na losach poszczególnego człowieka. Pracę wzbogacają mapy, ryciny, źródła 
ikonograficzne, w tym dawne świadectwa szkolne polskie i rosyjskie, zdjęcia archiwalne i współczes-
ne. Dużą wartością jest różnorodność źródeł, co prawda autor sam nie robił kwerendy archiwalnej, ale 
opierał się na pracach naukowych już opublikowanych. Do tego należy dodać źródłowy materiał wspo-
mnieniowy, a także badania terenowe i relacje ustne zebrane w osobistych kontaktach przez autora. 

Pomimo wartkiego przekazu treści, cennych relacji, udokumentowania losów ludności żyjących na 
pograniczu kulturowym polsko-niemieckim (mazurskim), przygotowanie redakcyjne zawiera wiele 
błędów, które dotyczą głównie przypisów. Brakuje też konsekwencji redakcyjnej przy zapisie skrótów, 
błędy w imionach lub latach życia. Stylistyka pisarstwa Mariana Filipkowskiego jest nierówna, raz na-
ukowa z odwołaniem do źródeł i naukowych opracowań, innym razem bardzo luźna, wręcz nieelegan-
cka. Dla przykładu podam kilka wyrażeń, które w tak poważnej pracy nie powinny się znaleźć: „Otto 
Bismarck, polakożerca”, „karierowiczostwo bez kręgosłupa”, „podzielili się terytorium upadłej Polski, 
jak ulęgałkami”, „wilczki hitleryzmu”, „zgłodniali Moskale”, „wywieziony na białe niedźwiedzie”, „ra-
zem pękał kawalerkę”. 

Mimo błędów redakcyjnych książka warta jest polecenia. Napisana została dla współczesnych miesz-
kańców i ich potomków, dla zawodowych historyków, ale też i miłośników regionu, nauczycieli, samo-
rządowców, także dla młodzieży. Mnie zainteresowała pod względem turystycznym i stanowić będzie 
swoisty przewodnik po opisywanych miejscach, kiedy wybiorę się na pogranicze wzrastania Mariana 
Filipkowskiego. Będę patrzyła jego oczyma na rzekę Wincentę, która „majestatycznie toczyła w pół-
mroku swoje wody pod bajecznym tunelem, dziewiczo uformowanym przez sczepione korony drzew 
rosnących na przeciwległych brzegach porośniętych bujną roślinnością. (…) wyłaniając się na otwar-
tą przestrzeń, wabiła dzieci i młodzież kąpieliskiem posrebrzanym słońcem, ozdobionym piaszczystą 
wysepką pośrodku oraz skarpą po lewej stronie” (s. 27). Będę zwiedzała zabytki i cmentarze, wspomi-
nała losy ludzi żyjących tu niegdyś na pograniczu. By tak jak autor móc powiedzieć: „Kiedy po latach 
odwiedzam rodzime pielesze, zawsze ciągnie mnie na nostalgiczny spacer nad moją rzeczkę – w górę 
i dół. Wtedy doświadczam czegoś w rodzaju obcowania z jej dawną duchowością. W jej krajobrazie nie 
ma już mazurskich i niemieckich sąsiadów – wymiecionych wiatrami historii, nie ma także słupów gra-
nicznych. Wtedy uzmysławiam sobie, że na moich oczach dokonały się tu procesy historyczne o wprost 
epokowym znaczeniu (…). Mogę więc powiedzieć, że byłem naocznym świadkiem tych przemian” (s. 29).

dr Hab. iZabela lewandowska  
Prof. Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego

Już w sprzedaży
nowa publikacja z serii „Nauka – Dydaktyka – Praktyka”

Instytucje kultury jako ośrodki życia społecznego
Redaktorzy: Anna Mierzecka, Elżbieta Barbara Zybert

stron: 188, cena 38,00 zł

Zamówienia: Wydawnictwo SBP (http://www.sbp.pl/sklep; sprzedaz@sbp.pl)
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Z OFICYNY WYDAWNICZEJ SBP

Przybysz, Marzena. Bibliografia wydawnictw Stowa-
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich / Marzena Przybysz; 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. – Warszawa: 
Wydawnictwo Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 
2017. – 308 s. 

Prezentowane zestawienie bibliograficzne dokumentuje bogatą i wielo-
stronną działalność wydawniczą Stowarzyszenia w stulecie jego istnienia. 
Są to książki i czasopisma zawodowe z zakresu szeroko pojętego biblioteko-
znawstwa i informacji naukowej, edytorstwa, księgarstwa, literatury dzie-
cięcej i młodzieżowej – służące kształceniu i doskonaleniu zawodowemu 
bibliotekarzy. Autorzy książek i artykułów czasopism to pracownicy nauko-
wi różnych uczelni, specjaliści z zakresu bibliotekoznawstwa i informacji 
naukowej oraz bibliotekarze. Układ zamieszczonych pozycji został zacho-

wany, jak w poprzednich bibliografiach a opisy bibliograficzne – uzupełnione o adnotacje dopełniające. 
Zawiera ponad 1150 pozycji w układzie chronologicznym, oddzielnie wydawnictwa zwarte i czasopisma.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich : przeszłość i teraź-
niejszość 1917-2017 / pod redakcją Jadwigi Koniecznej. – 
Warszawa: Wydawnictwo Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich, 2017. – 451, [2] s.: il. (w tym kolor.)

Monografia prezentuje stuletnią aktywność Stowarzyszenia Bibliote-
karzy Polskich. Podzielona jest na trzy zasadnicze części. Część pierwsza 
obejmująca lata 1917-1945 składa się z pięciu rozdziałów i ukazuje gene-
zę powstania oraz rozwój Związku Bibliotekarzy Polskich, jego działal-
ność wydawniczą, edukacyjną jak również międzynarodową. Tę część 
kończy rozdział poświęcony funkcjonowaniu ZBP w okresie okupacji 
hitlerowskiej. Część druga charakteryzuje SBP w okresie Polski Ludo-
wej, a więc w latach 1945-1989 i składa się z ośmiu rozdziałów. Omó-
wiono w niej aktywność Związku Bibliotekarzy i Archiwistów Polskich 

oraz SBP w zakresie dokształcania i doskonalenia bibliotekarzy, zaprezentowano jednostki struktury 
wewnętrznej. Przypomniano również historię i tematykę pięciu powojennych Zjazdów Bibliotekarzy. 
Omówiono podobnie jak w części pierwszej działalność wydawniczą, międzynarodową i jednostek te-
renowych. Część trzecia poświęcona jest działalności Stowarzyszenia po 1989 r. Podobnie jak w części 
pierwszej i drugiej tak i w części trzeciej omówiony został udział SBP w kształtowaniu polityki biblio-
tecznej. Zawarty został przegląd różnorodnych form działań o charakterze edukacyjnym, działań na 
rzecz promocji książek i bibliotek oraz integracji środowiska, działalność wydawnicza, struktur we-
wnętrznych, zaangażowanie SBP w prace międzynarodowe. Omówiono główne założenia długofalowej 
strategii Stowarzyszenia. Część drugą i trzecią kończą rozbudowane rozdziały przedstawiające bogatą 
działalność ogniw terenowych. Do tekstu zasadniczego dołączone są biogramy przewodniczących SBP. 
Korzystanie z książki ułatwia indeks nazwisk. Liczne fotografie wzbogacają treść.

MarZena PrZybysZ

Zamówienia: Wydawnictwo SBP (http://www.sbp.pl/sklep); sprzedaz@sbp.pl
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Trudności interpretacyjne w tym kontekś-
cie wynikają w szczególności stąd, że bibliote-
ki publiczne funkcjonują w formule instytucji 
kultury, czyli albo jako samodzielne instytucje 
kultury (w przypadku bibliotek publicznych, 
wpisanych do rejestru instytucji kultury, pro-
wadzonego przez właściwego organizatora, np. 
gminę), albo w ramach (w strukturze organiza-
cyjnej) innych instytucji kultury, np. ośrodków 
kultury. W związku z tym do bibliotek publicz-
nych, poza przepisami ustawy o bibliotekach, 
stosować należy także przepisy ustawy o organi-
zowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, 
określające m.in. zakres działalności instytucji 
kultury. Istotne jest wobec tego rozstrzygnięcie, 
czy do bibliotek publicznych mogą mieć zastoso-
wanie również te ogólne zasady ustawowe, sko-
ro ustawa o bibliotekach uwzględnia specyfikę 
działalności bibliotecznej.

Wątpliwości w tym obszarze powstają przede 
wszystkim przy nadawaniu lub zmianie statutów 
bibliotek publicznych, w których określić należy 
w szczególności cele i zadania biblioteki (art. 11 

ust. 3 pkt 1 ustawy o bibliotekach). Z kolei sta-
tuty instytucji kultury zawierają m.in. zakres 
ich działalności oraz postanowienia dotyczące 
prowadzenia działalności innej niż kulturalna, 
jeżeli instytucja zamierza działalność taką pro-
wadzić (art. 13 ust. 2 pkt 2 i 6 ustawy o organi-
zowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej; 
zgodnie z art. 1 ust. 1 tej ustawy działalność kul-
turalna polega na tworzeniu, upowszechnianiu 
i ochronie kultury).

W ostatnich latach powyższe wątpliwości 
były przedmiotem orzeczeń Naczelnego Sądu 
Administracyjnego (NSA). Z uwagi na wagę tych 
rozstrzygnięć zasadne jest przedstawienie za-
wartej w nich argumentacji, która może okazać 
się pomocna w przypadku powstania niejasnoś-
ci, dotyczących zakresu działalności, jaką biblio-
teki publiczne mogą prowadzić.

W pierwszej kolejności przytoczenia wymaga, 
stosunkowo niedawny, wyrok NSA z 29 września 
2016 r. (sygn. akt II OSK 2062/16, Lex nr 2119856). 
Przedmiotem oceny Sądu było jedno z rozstrzyg-
nięć nadzorczych wojewody, który stwierdził 

Jednym z zagadnień, które budzi dużo praktycznych wątpliwości, jest zakres dzia-
łalności, jaką mogą prowadzić biblioteki publiczne. Chodzi najogólniej rzecz biorąc 
o to, czy biblioteki publiczne, poza działalnością biblioteczną, określoną w ustawie 
o bibliotekach, mogą podejmować także działalność innego rodzaju.

PRAWO
BIBLIOTECZNE

©iStockphoto.com/rzelich

DZIAŁALNOŚĆ  
DODATKOWA  
BIBLIOTEK  
W ŚWIETLE ORZECZNICTWA  
NACZELNEGO SĄDU ADMINISTRACYJNEGO
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nieważność niektórych postanowień uchwały 
rady miejskiej w sprawie nadania statutu bi-
bliotece publicznej, z uwagi na uchwalenie tych 
postanowień, w ocenie wojewody, z istotnym na-
ruszeniem art. 11 ust. 3 w związku z art. 14 ust. 1 
i 2 ustawy z 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach.

Sąd nie podzielił stanowiska wojewody, 
uznając m.in., że „zasadny jest zarzut błędnej 
wykładni art. 4 w związku z art. 14 ust. 2 i 3 usta-
wy o bibliotekach, polegającej na przyjęciu, że 
w świetle dyspozycji art. 4 ustawy o bibliote-
kach nie ma zastosowania w tej sprawie art. 13 
ust. 2 pkt 6 ustawy o organizowaniu i prowa-
dzeniu działalności kulturalnej, który to przepis 
zezwala na prowadzenie również innej działal-
ności przez biblioteki, jeżeli nie będzie to w ko-
lizji z celem jej utworzenia”, jak również zarzut, 
„który podnosi błędną wykładnię z tej przyczyny 
art. 2 i art. 4 oraz art. 11 ust. 1 i 3 ustawy o bi-
bliotekach w związku z art. 13 ust. 2 pkt 6 usta-
wy o organizowaniu i prowadzeniu działalności 
kulturalnej”.

Sąd zwrócił w szczególności uwagę na to, iż 
„dyspozycja art. 2 ustawy o bibliotekach jedno-
znacznie stanowi, że do spraw nieuregulowanych 
ustawą o bibliotekach stosuje się odpowiednio 
przepisy o organizowaniu i prowadzeniu działal-
ności kulturalnej. Powyższe odesłanie świadczy 
o woli ustawodawcy rozszerzenia zakresu przed-
miotowego działalności prowadzonej przez bi-
blioteki. Jest to bowiem niewątpliwie jedna 
z ustawowych form organizacyjnych działalnoś-
ci kulturalnej, której celem jest również tworze-
nie, upowszechnianie i ochrona kultury. Forma, 
jak i zakres tej działalności w powyższej ustawie 
nie zostały ograniczone. Natomiast brak regula-
cji w ustawie o bibliotekach prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej umożliwia odpowiednie 
zastosowanie w tym przypadku przepisów usta-
wy o organizowaniu i prowadzeniu działalności 
kulturalnej. Ponadto w art. 3 ust. 2 tej ustawy za-
strzeżono tylko, że nie stanowi działalności go-
spodarczej w rozumieniu odrębnych przepisów 
działalność kulturalna określona w art. 1 ust. 1. 
Dlatego też, przy założeniu, że zamierzona dzia-
łalność nie będzie stanowiła działalności kultu-
ralnej, a contrario możliwym jest prowadzenie 
działalności gospodarczej przez instytucję kul-
tury taką jak biblioteka, przy czym działalność 
taką powinien regulować statut tego rodzaju 
jednostki. Zgodnie bowiem z art. 13 ust. 2 pkt 6 
ustawy o organizowaniu i prowadzeniu dzia-
łalności kulturalnej, statut instytucji kultury, 

a więc również biblioteki, powinien regulować 
prowadzenie działalności innej niż kulturalna, 
jeżeli oczywiście instytucja taka zamierza pro-
wadzić tego rodzaju działalność. Dlatego też 
ograniczenia dotyczące prowadzenia przez bi-
bliotekę działalności gospodarczej nie wprowa-
dzają przepisy art. 4 w związku z art. 14 ust. 1-3 
ustawy o bibliotekach, które w sytuacji prowa-
dzenia przez bibliotekę działalności regulowanej 
przepisami tej ustawy zezwalają na pobór opłat 
tylko w określonych sytuacjach. Tego rodzaju 
wykładnia nie bierze pod uwagę, że w zakre-
sie nieuregulowanym w ustawie o bibliotekach, 
działalność biblioteki jako forma działalności 
kulturalnej podlega regulacjom stosowanych 
odpowiednio przepisów o organizowaniu i pro-
wadzeniu działalności kulturalnej. Pozwala to 
na przyjęcie stanowiska, że biblioteka może do-
datkowo prowadzić działalność inną niż ujęta 
w art. 4 ustawy o bibliotekach i czerpać z niej 
zyski, oczywiście przy założeniu, że nie będzie 
ona w kolizji z realizacją podstawowych celów 
tej instytucji kultury”. 

Sąd podniósł ponadto, iż brak przesłanek do 
stwierdzenia przez wojewodę nieważności czę-
ści postanowień uchwały rady miejskiej z powo-
du naruszenia art. 11 ust. 3 w związku z art. 14 
ust. 1 i 2 ustawy o bibliotekach wynikał „z tego, że 
instytucja kultury może dodatkowo prowadzić dzia-
łalność inną niż działalność kulturalną, która stanowi 
jej istotę, czyli może to być działalność gospodarcza, 
a o rodzaju i zakresie tej innej działalności przesądza 
statut danej instytucji kultury, oczywiście przy zało-
żeniu, że nie będzie ona kolidować z realizacją usta-
wowych i podstawowych celów takiej biblioteki jako 
instytucji kultury”.

Powyższy wyrok nie był pierwszym, w któ-
rym NSA rozstrzygał analogiczne wątpliwości. 
W orzeczeniu tym Sąd odesłał do dotychczaso-
wej linii orzeczniczej, wyrażonej w tym zakresie 
w wyroku NSA z 3 września 2013 r. (sygn. akt II 
OSK 1698/13, ONSAiWSA, nr 4 z 2015 r., poz. 80). 
W wyroku tym, w którym rozważana była do-
puszczalność prowadzenia odpłatnej działalności 
przez biblioteki, Sąd stanął na podobnym sta-
nowisku, iż „biblioteka może dodatkowo prowadzić 
odpłatną działalność, inną niż wymieniona w art. 4 
ustawy o bibliotekach, przy założeniu, że nie będzie 
ona kolidowała z realizacją podstawowych celów tej 
instytucji”. W związku z tym NSA za prawidłowe 
uznał stanowisko Sądu I instancji, że zakwestio-
nowane przez wojewodę postanowienia statu-
tu biblioteki publicznej, „przewidujące możliwość 
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prowadzenia działalności gospodarczej w zakresie 
usług ksero, usług komputerowych, prowadzenia in-
troligatorni, sprzedaży napojów gorących, udostęp-
nienia miejsca na reklamy, udostępniania internetu 
czy sprzedaży artykułów użytku kulturalnego, dzieł 
twórców, z której dochody byłyby przeznaczane na 
cele statutowe tej Biblioteki, znajdują oparcie w obo-
wiązujących przepisach prawa”.

W wyroku tym Sąd rozpatrywał jeszcze inny 
problem, sprowadzający się do oceny, „czy organ 
gminy jako organizator biblioteki może założyć 
prowadzenie przez nią zadań bez pełnego ich 
wyszczególnienia, czy też dla określenia zakre-
su działań biblioteki zobowiązany jest wymienić 
w statucie wszelkie możliwe formy podejmowa-
nej działalności. Należy stwierdzić, że żądanie 
ścisłego wskazania form, w jakich biblioteka rea-
lizowałaby cele ustawowe i statutowe, w świetle 
art. 11 ust. 3 ustawy o bibliotekach stanowiło-
by nadmierny rygoryzm nieznajdujący oparcia 
w przepisach regulujących działalność biblio-
tek. Należy zauważyć, że wszelkie podejmowa-
ne przez bibliotekę działania mają służyć celowi, 
dla którego jednostka taka została powołana. Co 
prawda, jak stanowi art. 11 ust. 3 pkt 1 ustawy 
o bibliotekach, cele i zadania biblioteki określa 
statut, niemniej jednak nie można przyjąć, by 
zadania realizowane przez bibliotekę musiały 
być w nim określone katalogiem zamkniętym. 
Przy odpowiedniej bowiem konstrukcji przepisu 
regulującego przede wszystkim cel realizowany 
przez bibliotekę, przyjęcie możliwości podejmo-
wania dla jego realizacji „innych działań” nie 
może stanowić o niedopuszczalnym objęciu tą 
normą działań, których zakres – w wyniku bra-
ku uszczegółowienia – byłby zbyt szeroki. To 
bowiem ściśle określony cel mający swe źródło 
w przepisach ustaw będzie determinować podej-
mowane w tym zakresie zadania i ewentualnie 
warunkować dopuszczalność działań, których 
katalog nie zawsze jest możliwy do określenia 
w sposób wyczerpujący”.

W powyższym wyroku podniesiono też, że 
„określenie zadań biblioteki w statucie stanowi kon-
kretyzację tej działalności wskazanej w art. 4 ustawy. 
Niewątpliwie zadania te muszą się odnosić do celu 
działania tej instytucji, dla którego realizowania zo-
stała ona utworzona, i przedstawiać, w jakich formach 
i czym instytucja będzie się zajmować. Postanowie-
nia statutu w tej materii (określenia zadań) powinny 
mieć zatem bezsprzecznie rozbudowany charakter, 
a nie nadmiernie ogólny, i dotyczyć podstawowych, 
zasadniczych aspektów zamierzonej działalności, 

z tym zastrzeżeniem, że w akcie o charakterze orga-
nizacyjnym, jakim jest statut instytucji kultury, jaką 
jest biblioteka, nie należy formułować zadań, zakre-
su działania danej instytucji kompleksowo w formie 
katalogu zamkniętego. Nie zawsze jest bowiem moż-
liwe objęcie daną normą wszystkich rodzajów dzia-
łań, zdarzeń, stanów faktycznych itp., zwłaszcza gdy 
mogą pojawić się incydentalnie, mieć naturę nagłą 
i wyjątkową, aczkolwiek związaną z zasadniczymi 
celami i zadaniami oznaczonymi w statucie”.

W tym kontekście istotne jest powołanie wy-
roku NSA z 8 listopada 2012 r. (sygn. akt II OSK 
2014/12, Lex nr 1291952), dotyczącego unor-
mowania zakresu działania instytucji kultury 
w jej statucie. W wyroku tym Sąd przyjął, że „dla 
określenia zakresu działalności instytucji kultu-
ry, o którym mowa w art. 13 ust. 2 pkt 2 ustawy 
o organizowaniu i prowadzeniu działalności kul-
turalnej, dopuszczalne jest również wyliczenie 
przykładowe poprzez użycie zwrotu „w szcze-
gólności”, stanowiącego konkretyzację podsta-
wowego przedmiotu działania instytucji”.

Uzasadniając swoje stanowisko Sąd stwier-
dził, że „statut instytucji kultury jest aktem prawa 
miejscowego o charakterze ustrojowo-organi-
zacyjnym. Analiza normatywna przepisu art. 
13 ust. 1 i 2 ustawy upoważniającego do uchwa-
lenia statutu wskazuje, że jest on uchwalany 
na podstawie ustawowej, generalnej klauzuli 
delegacyjnej. Ustawodawca nie zawarł w nim 
„ścisłych wytycznych” dotyczących treści aktu 
prawa miejscowego, lecz nakazał, by instytucje 
kultury „działały na podstawie aktu o ich utwo-
rzeniu oraz statutu nadanego przez organiza-
tora”. W ust. 2 art. 13 ustawodawca wymienił, 
w stylizacji enumeracji pozytywnej, obligatoryj-
ne elementy treści statutu, wśród nich: „zakres 
działania””. (…) „Przyjęcie w § 4 ust. 2 załącz-
nika do uchwały, zwrotu: „w szczególności” nie 
narusza bowiem normy kompetencyjnej art. 13 
ust. 2 pkt 2 ustawy”.

Zdaniem Sądu „na gruncie reguł wykładni 
językowej (gramatycznej), wyrażenie: „w szcze-
gólności” pełni co do istoty funkcję uszczegóło-
wienia egzemplifikacyjnego wyrażenia bardziej 
ogólnego, wskazanego w części wypowiedzi 
normatywnej, znajdującej się przed zwrotem 
„w szczególności”. Polega ono na tym, że wyli-
czenia występujące po nim mają charakter przy-
kładowy i określają zwykle szczególne przypadki 
zjawiska ogólnego”. 

rafał Golat
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Dnia 2 sierpnia 2017 r. minęło 9 lat od śmier-
ci Marii Czarnik, bibliotekarki, starszej kustosz 
w Bibliotece Akademii Medycznej we Wrocła-
wiu. Urodziła się 7 grudnia 1927 r. w Brzezince 
w rodzinie Stanisława i Anny z domu Urbańczyk. 
Do sierpnia 1936 r. przebywała w Brzezince, na-
stępnie wyjechała do Jasła, gdzie służbowo został 
przeniesiony Jej ojciec, pracownik PKP. W okresie 
od września 1936 r. do sierpnia 1945 r. mieszkała 
w Jaśle z wyłączeniem okresu ewakuacji (wrze-
sień 1939 r. – kwiecień 1940 r.), kiedy kolejno 
przebywała we Lwowie i Przemyślu oraz okre-
su wysiedlenia (wrzesień 1944 r. – luty 1945 r.) – 
mieszkała wtedy we wsi Osobnica pod Jasłem. 
W 1942 r. ukończyła 7 klasę szkoły powszechnej 
w Jaśle, w 1944 r. dwuletnią szkołę handlową, 
a w 1945 r. – 3 klasę gimnazjum ogólnokształcą-
cego. W związku z kolejnym służbowym przenie-
sieniem ojca, w sierpniu 1945 r. przeprowadziła 
się z rodzicami do Kluczborka, gdzie ukończy-
ła Liceum Ogólnokształcące (klasę o profilu ma-
tematyczno-fizycznym). W 1948 r. rozpoczęła 
studia pedagogiczne na Wydziale Filozoficzno-
-Historycznym Uniwersytetu Wrocławskiego, 
które ukończyła w październiku 1952 r. broniąc 
magisterium z historii wychowania i uzyskując 
stopień magistra filozofii w zakresie pedagogiki. 
Od lutego 1953 r. pracowała w Bibliotece Akade-
mii Medycznej we Wrocławiu, najpierw w Dziale 
Zakupów, później jako kierownik Wypożyczalni 
Książek i Selekcji Magazynów. Kolejno awanso-
wała na stanowiska: bibliotekarza (1953 r.), star-

szego bibliotekarza (1956 r.), kustosza (1962 r.), 
starszego kustosza (1984 r.). Od stycznia 1960 r. 
była kierownikiem Oddziału Udostępniania i sze-
fem pracowników obsługi. W latach 1961-1976 
pełniła ponadto obowiązki kierownika Oddziału 
Gromadzenia i Uzupełniania Druków Zwartych. 
W 1974 r. dodatkowo wykonywała prace kierow-
nika administracyjnego Biblioteki, brała czyn-
ny udział w szkoleniu studentów Uniwersytetu 
Wrocławskiego przebywających na praktykach 
w Bibliotece w okresie wakacyjnym i międzyse-
mestralnym. Od listopada 1976 r. pełniła funkcję 
kierownika Oddziału Magazynów i Konserwacji. 
Od czerwca 1977 r. ponownie została kierowni-
kiem Oddziału Udostępniania i funkcję tę spra-
wowała do końca 1992 r. Po osiągnięciu wieku 
emerytalnego pracowała nadal na ½ etatu do koń-
ca czerwca 1994 r., służąc swoim doświadczeniem 
i wiedzą. Przez wszystkie lata pracy była niezwy-
kle obowiązkowa, pilna i pracowita oraz opie-
kuńcza i życzliwa dla podwładnych. Wszystkie 
powierzone zadania starała się wykonywać jak 
najlepiej, stawiając zawsze na pierwszym miejscu 
dobro i prestiż Biblioteki Akademii Medycznej. 

Uhonorowana została Medalem 40-lecia PRL 
(1984 r.). Zmarła 2 sierpnia 2008 r. we Wrocławiu, 
gdzie została pochowana na Cmentarzu Grabi-
szyńskim, a w październiku 2009 r. przeniesiona 
do rodzinnego grobowca w Prądniku Czerwonym 
(część Krakowa).

Marek dubiński

MARIA  
CZARNIK

07.12.1927 – 02.08.2008
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Z ŻYCIA SBP

Z ŻYCIA SBP

 NOWE WŁADZE SBP 

W dniach 20-21 października 2017 r. obradował 
Krajowy Zjazd Delegatów SBP, który podsumował 
działalność Stowarzyszenia w kadencji 2013-2017, 
przyjął program na lata 2017-2021 oraz dokonał 
wyboru nowych władz SBP. 

Przewodniczącą SBP w kadencji 2017-2021 zo-
stała Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska, wiceprzewod-
nicząca SBP w kadencji 2013-2017. 

Członkami Zarządu Głównego w kadencji 2017-
2021 zostali: Sylwia Błaszczyk – członek Prezy-
dium ZG SBP ds. okręgów (okręg śląski), Barbara 
Budyńska (okręg mazowiecki), Joanna Chapska 
(okręg lubelski), Bożena Chlebicka-Abramowicz 
(okręg mazowiecki), Krzysztof Dąbkowski (okręg 
warmińsko-mazurski), Dariusz Florek (okręg za-
chodniopomorski), Małgorzata Furgał (okręg wiel-
kopolski), Zbigniew Gruszka (okręg mazowiecki), 
Sławomir Jach (okręg lubuski), Andrzej Jagodziń-
ski (okręg podkarpacki), Żaneta Kubic (okręg ma-
łopolski), Rozalia Podgórska (okręg dolnośląski), 
Joanna Potęga (okręg mazowiecki), Marzena Przy-
bysz – członek Prezydium ZG SBP ds. sekcji,komisji 
i zespołów problemowych (okręg mazowiecki). 

Wiceprzewodniczącymi SBP zostali Małgorza-
ta Furgał oraz Krzysztof Dąbkowski. Sekretarzem 
Generalnym została ponownie Barbara Budyńska, 
a skarbnikiem Bożena Chlebicka-Abramowicz. 

KZD dokonał także wyboru członków Głównej 
Komisji Rewizyjnej i Głównego Sądu Koleżeńskie-
go. W skład Głównej Komisji Rewizyjnej weszli: Ma-
rian Butkiewicz, przewodniczący (okręg lubelski), 

Marzena Łykowska (okręg śląski), Teresa Milewska 
(okręg pomorski), Grażyna Rurowicz (okręg łódz-
ki), Jolanta Szewczak (okręg kujawsko-pomorski), 
Joanna Szymczak-Ryczel (okręg łódzki). Zastęp-
cami członków zostali: Krzysztof Taciak (okręg 
wielkopolski), Maciej Waltoś (okręg podkarpacki). 

Do Głównego Sądu Koleżeńskiego zostali wy-
brani: Maria Bochan, przewodnicząca (okręg 
wielkopolski), Cecylia Judek (okręg zachodniopo-
morski), Agnieszka Łobocka (okręg dolnośląski), 
Paweł Kordybacha (okręg lubelski), Wiesława Kło-
sińska (okręg podlaski). 

KZD SBP nadał Uchwałą z dnia 21 paździer-
nika 2017 r. godność Członka Honorowego SBP: 
Marii Teresie Bochan z Okręgu SBP w Poznaniu, 
Marii Brykczyńskiej z Okręgu SBP w Warszawie, 
dr Katarzynie Janczewskiej-Sołomko z Okręgu SBP 
w Warszawie, dr Danucie Koniecznej z Okręgu SBP 
w Olsztynie, Elżbiecie Stefańczyk z Okręgu SBP 
w Warszawie, prof. zw. dr. hab. Jackowi Wojcie-
chowskiemu z Okręgu SBP w Krakowie.

 PRACE NORMALIZACYJNE SBP

W dniu 9 listopada 2017 r. została opublikowana 
PN-ISO 11620:2017-11 P „Informacja i dokumenta-
cja – Wskaźniki funkcjonalności bibliotek”, która 
zastępuje PN-ISO: 2012 o tym samym tytule. Ca-
łość prac normalizacyjnych została sfinansowana 
przez SBP dzięki dotacji MKiDN w ramach projek-
tu „Obserwatorium bibliotek 2: analiza funkcjono-
wania bibliotek”.

MarZena PrZybysZ

Informacje dotyczące działalności Stowarzyszenia dostępne są także na 
http://www.sbp.pl/sbp/dzialalnosc
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POSTAKTUALIA

POSTAKTUALIA

Proceder likwidacji bibliotek, teraz lepiej niż ongiś kamuflowany, więc niekoniecznie dostrzegalny go-
łym okiem, niestety trwa nadal i wyrażam uzasadnioną obawę, że ulegnie wkrótce intensyfikacji. Dotych-
czas zniknęło grubo ponad tysiąc bibliotek publicznych, w tym sporo w trybie łączenia instytucji kultury, 
który przypomina połączenie gardła z cykutą: zgon przeważnie zagwarantowany. Jest również (pi razy oko) 
o setkę mniej bibliotek pedagogicznych i wprawdzie liczba bezwzględna nie powala, jednak procentowo 
wygląda to źle.

W bibliotekarstwie szkolnym także nastąpiły straty, lecz statystyki nie są klarowne: trudno ustalić, ile 
wyzionęło ducha. Wkrótce jednak nieświadomość przestanie być tajna. Oto bowiem odejdą w niebyt biblio-
teki gimnazjalne – tak jak same gimnazja – i będzie ich niemało: według statystyk ok. 7,5 tys.!!! 

Pojawią się oczywiście demagogiczne zapewnienia, że zbiory przejmą inne biblioteki. No jasne: tym in-
nym te zbiory są tyleż potrzebne, jak stonodze noga sto pierwsza. One są/były użyteczne tam, gdzie były/są. 
Charakterystyczne zaś, że nikt nie mówi, kto przejmie pracowników. Poczta, restauracje, PKP, sklepy, hotele…

Ale jednak był dotychczas jeszcze niezaorany ugór biblioteczno-likwidacyjny, mianowicie bibliotekar-
stwo akademickie. Otóż wkrótce zacznie się zaorywanie. Pod nóż pójdą na pewno biblioteki instytutowe, 
a po części także wydziałowe oraz międzywydziałowe, jak również niektóre główne. No bo dlaczego nie? 
Likwidacja nie dotknie jedynie bibliotek kampusowych, u nas bowiem takich nie ma.

Ustawa nauka 2.0 – dla bibliotek akademickich lepiej zmienić nazwę na 0:2, bo to absolutna porażka – 
w ogóle bibliotekarstwem na uczelniach nie zawraca sobie głowy. Chłopcy innowatorzy, w wieku przeważnie 
40/50 lat, o bibliotekach słyszeć nie mieli okazji, bowiem jest internet, zatem żadnego ustawowego zapisu 
w odniesieniu do bibliotek nie zaproponowali. Jak sobie (?) postanowią rektor oraz senat, tak ewentualnie 
będzie. Bajeczki: nie będzie. Chyba, że bibliotekarze znajdą skuteczne formy perswazji, argumentacji, bądź 
nawet nacisku.

Jednak przeciwwagą zawsze będzie forsa. Jak mianowicie ma rektor wyskrobać złotówki na twór, który 
ustawowo nie istnieje? Jeżeli tak ma wyglądać w nauce postęp i rozwój, to rezygnuję z pozycji widza. Ale 
nie każdy tak może.

Najwyraźniej potrzebna jest zatem jakaś zatracalnia wzroku. Skoro może być zatracalnia rozsądku…

Jacek woJciecHowski

   W KILKU SŁOWACH

Biblioteka w Dobczycach

Dzieci, z działającego przy Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Dobczycach Klubu Kulturalnego Kibica, 
wezmą udział w piątkowym meczu ligowym rozgry-
wanym w Krakowie pomiędzy tamtejszą Wisłą a Pogo-
nią Szczecin. Wprowadzą one piłkarzy gospodarzy na 
murawę podczas otwarcia meczu. Od marca tego roku 
członkowie KKK uczestniczą w meczach ligowych Wi-
sły, byli także obecni na meczu rozgrywanym w ra-
mach Euro 21, uczyły się kulturalnego zachowania 
podczas meczów piłkarskich. KKK posiada już swoje 
logo i zaprasza wszystkie chętne dzieci do wstępowa-
nia w swoje szeregi.

(MH)„Dziennik Polski” z 14 listopada 2017 r.

PUBLIKACJE OTRZYMANE

Z Biblioteki Publicznej w Świętej Katarzynie
Rzewuska Elżbieta: Dawniej niż wczoraj, czyli spa-

cer historyczny po Świętej Katarzynie 1257-2017. 
760-lecie Świętej Katarzyny. Centrum Kultury Siechni-
ce 2017. 47 s., fot. ISBN 978-83-911411-6-8.

Z Publicznej Biblioteki Pedagogicznej Książnicy Pe-
dagogicznej im. A. Parczewskiego w Kaliszu

Bliżej Biblioteki. Pismo bibliotekarzy Wielkopolski 
południowo-wschodniej. 2017 nr 1/2 (8/9), ISSN 2300-
0570, 92 s., fot. kolor.

Z Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
im. Z. Herberta w Gorzowie Wlkp.

Pegaz Lubuski. Czasopismo literackie. 2017 nr 3 (70), 
ISSN 1732-1069, 24 s., fot.
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W październiku 2017 r. na fanpage’u Stowa-
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich na Facebooku 
odbył się konkurs na najlepszą relację z poka-
zów filmowych w bibliotekach. Nadesłane pra-
ce pokazały ogromną różnorodność zarówno co 
do pomysłów, jak i samych celów realizowanych 
przez biblioteki poprzez pokazy filmowe. Kon-
kurs wygrała Miejsko-Powiatowa Biblioteka Pub-
liczna w Rypinie. Nagrody otrzymały również: 
Biblioteka Publiczna im. M. Konopnickiej w Su-
wałkach, Miejska i Powiatowa Biblioteka Publicz-
na w Zawierciu oraz Biblioteka Sopoteka. Pełne 
relacje można znaleźć na profilu SBP na Faceboo-
ku. Poniżej przedstawiamy fragmenty relacji, cie-
kawych, inspirujących, pomysłowych, niekiedy 
poruszających, innym razem bardzo zabawnych 
jak rymowanka z Sopoteki, której fragment jest 
zwieńczeniem tego tekstu. Zachęcamy do zapo-
znania się, do zaczerpnięcia inspiracji i do zaku-
pu Parasola Licencyjnego®.

KLUB FILMOWY W MIEJSKO-POWIATOWEJ BIBLIOTECE 
PUBLICZNEJ W RYPINIE

Zaczęliśmy w styczniu 2016 r. Spotykamy się 
raz w miesiącu. Film jest poprzedzony wpro-
wadzeniem. Po seansie rozmawiamy o tym, co 

zobaczyliśmy. Chodzi przede wszystkim o oso-
biste odczucia, bez względu na to, jak dużą wie-
dzę mamy o kinie. Wybieramy różnorodne filmy. 
Sięgamy po repertuar cenionych reżyserów 
i twórców, o których może być głośno. Słucha-
my tego, co w trawie piszczy, śledzimy nowości 
kinowe i staramy się na nie reagować (w przed-
dzień światowej premiery „Blade Runner 2049” 
przypomnieliśmy twórczość Denisa Villeneu-
ve i jego drogę do sukcesu, gdy „BBC Culture” 
ogłosił „Mullholand Drive” najlepszym filmem 
XXI w., przypomnieliśmy go klubowiczom). Pe-
rełką w zestawie było spotkanie tematyczne „Mu-
zyka w filmie”. Zaprezentowaliśmy około 30 scen 
filmowych i serialowych z charakterystycznym 
motywem muzycznym lub z piosenką, która 
wzmacnia przekaz. 

KULTURA Z WYŻSZEGO PIĘTRA, CZYLI KLUB FILMOWY 
W MIEJSKIEJ I POWIATOWEJ BIBLIOTECE PUBLICZNEJ 
W ZAWIERCIU

Wraz z początkiem 2017 r. Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Zawierciu rozpoczęła cykl 
spotkań Klubu Filmowego „Kultura z Wyższego 
Piętra”. Spotkania Klubu Filmowego przewidzia-
ne zostały jako cykliczne wydarzenie odbywające 
się w każdy ostatni piątek miesiąca (poza waka-
cyjną przerwą obejmującą miesiące lipiec i sier-
pień) o godzinie 18:00. Pierwsza część spotkania 
stanowi wprowadzenie do wyświetlanego w da-
nym miesiącu filmu. Uczestnicy mają wtedy moż-
liwość wysłuchania wykładu na temat związany 
z prezentowanym filmem, który wsparty jest 
prezentacją w programie Prezi. Dodatkowo Klub 
Filmowy oferuje swoim uczestnikom kawę oraz 
herbatę, jak również przekąski: chipsy, chrupki, 
paluszki, popcorn, ciasteczka.

Celem działalności Klubu Filmowego jest nie 
tylko zapewnienie uczestnikom rozrywki, ale 

Pokazy filmowe, 
czyli jak to robią w bibliotekach?
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również szerzenie informacji na temat szero-
ko rozumianej kultury. Projekcja filmu staje się 
tutaj pretekstem do przedstawienia osobom za-
interesowanym wielu różnorodnych tematów, 
dotyczących otaczającego nas świata. Wykłady 
i prelekcje przygotowywane są w oparciu o na-
ukowe książki oraz naukowe artykuły, tak, by 
wiedza przekazywana podczas spotkań była 
sprawdzona i aktualna. Biblioteka dba o promo-
cję działalności Klubu Filmowego poprzez za-
mieszczanie na swojej stronie domowej WWW, 
jak i stronie na Facebooku informacji o terminie 
i temacie kolejnego spotkania, jak również po-
przez rozwieszanie na miejskich słupach ogłosze-
niowych specjalnie zaprojektowanych plakatów 
promujących dane spotkanie.

FILM PROWADZI DO KSIĄŻKI – BIBLIOTEKA 
PUBLICZNA IM. M. KONOPNICKIEJ W SUWAŁKACH

Pracownia „Smykałka” w Bibliotece Publicz-
nej im. M. Konopnickiej w Suwałkach otwiera 
swoją salę kinową nie tylko dla dzieci, ale też dla 
osób dorosłych. W każdą ostatnią sobotę miesią-
ca biblioteka zaprasza wszystkie dzieci w wieku 
od 6 do 12 lat na Dyskusyjny Klub Filmowy dla 
Dzieci „Smykałka”. Biblioteczny DKF działa pod 
hasłem „Film prowadzi do książki”. Film ma być 
narzędziem do realizacji precyzyjnie określo-
nych celów. W przypadku naszego klubu – jest to 
sięgnięcie po książkę, na podstawie, której film 
został zrealizowany. Wybór filmów jest podyk-
towany nie tylko odpowiednim poziomem inte-
lektualnym i emocjonalnym uczniów, ale także 
możliwością odnalezienia zekranizowanej książ-

ki na półkach bibliotecznych. W edukacji filmo-
wej chodzi o zainteresowanie dziecka, pokazanie 
mu, że kino to nie tylko rozrywka, lecz także na-
rzędzie poznawania świata i siebie. Aby dziecko 
w skupieniu mogło obejrzeć film bibliotekarka 
przed projekcją podaje wskazówki analityczno-
-interpretacyjne. Są to najczęściej pytania doty-
czące treści filmu, a więc miejsca akcji, głównych 
bohaterów, wszystko po to, aby dziecko łatwiej 
mogło zrozumieć film, a po zakończonym sean-
sie uczestniczyć w dyskusji. Dzieci lubią dyskuto-
wać i debatować, a obejrzany film jest znakomitą 
okazją do uzewnętrznienia emocji. Nie należy 
zapominać o głównym celu jaki przyświeca na-
szemu klubowi, mianowicie sięgnięcie po książ-
kę, na podstawie której został zrealizowany film. 
Każda projekcja jest najpierw omówiona. Dzieci 
muszą mieć możliwość podzielenia się swoimi 
wrażeniami i przemyśleniami. Następnie biblio-
tekarka dzieli film na sekwencje i skupia się na 
określonych fragmentach filmu, których odpo-
wiedniki znalazła w książce. Prowadząca przy-
tacza odpowiednie fragmenty z książki a dzieci 
dokonują porównania z sekwencjami filmowymi. 
Zadaniem bibliotekarki jest tak pokierować roz-
mową, aby dzieci dostrzegły szczegółowość, bo-
gactwo języka książkowego, które porusza ludzką 
wyobraźnię. Czy udaje nam się zrealizować po-
stawiony cel? Trzeba przyznać, że jest to bardzo 
trudna praca. Mianowicie większość dzieci, któ-
re uczęszczają do naszego klubu filmowego po-
chodzi z rodzin zaniedbanych. Dzieci te nie tylko 
nie chodzą do kina, ale i nie sięgają po książki. 
Początkowo rolą bibliotekarki było rozbudzenie 
ciekawości oglądania filmów, zrozumienia ich 
treści, a dopiero później przekonanie dziecka, 
co do wyższości literatury nad filmem. Jednak 
stopniowo daje zauważyć się, że niektóre dzieci 
sięgają po książki, może nie zawsze po odpowied-
nik filmowy, ale po prostszą mniej skomplikowa-
ną książeczkę. Dyskusyjny Klub Filmowy sprawił, 
że wielu naszych podopiecznych zapisało się do 
Wypożyczalni dla Dzieci. 

Na seansach filmowych nasza biblioteka rów-
nież gości uczestników z Warsztatów Terapii 
Zajęciowej. Są to osoby dorosłe z deficytem in-
telektualnym. W każdą pierwszą środę miesią-
ca spotykamy się w pracowni „Smykałka”, aby 
obejrzeć filmy łatwe i przyjemne. Tutaj nie na-
stawiamy się na zrozumienie treści, ale na odbiór 
emocjonalny filmu. Staramy się proponować fil-
my komediowe, musicale, czyli filmy, po obejrze-
niu których czujemy się lepiej. Takie kino pomaga 
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nam pielęgnować emocje pozytywne. Trudno na-
zwać nasze środowe spotkania – spotkaniami fil-
moterapeutycznymi, ponieważ ani bibliotekarka, 
ani opiekunowie grup nie są psychoterapeuta-
mi pracującymi z filmem. Ale jeżeli filmoterapią 
można nazwać dyskusję ze znajomymi po wyj-
ściu z kina, to śmiało możemy powiedzieć, że 
i w „Smykałce” ma ona miejsce. Dyskusja z inny-
mi o filmie, pokazuje nam jak się różnimy w roz-
mowie i gdzie nasze emocje i opinie są zbieżne. 
Poza tym łatwiej jest mówić o bohaterach filmo-
wych niż o nas samych. A wiedza o nas samych 
jest najciekawsza. Dlatego warto oglądać filmy 
przez pryzmat siebie.

DYSKUSJE ZA REGAŁEM – MIEJSKA BIBLIOTEKA 
PUBLICZNA W CHRZANOWIE

Biblioteczne spotkania w ramach DKF „Kino 
za regałem” to nie tylko seans filmowy, prelek-
cja czy dyskusja. Każda projekcja jest preteks-
tem do bliższego poznania reżysera, aktorów czy 
scenarzystów. Jest odkrywaniem na nowo tych 
filmów, które poruszają, pobudzają, prowokują 
i zawsze wnoszą coś do naszej rzeczywistości. 
Stanowią one szansę spotkania nie tylko miłoś-
ników filmów, ale dla każdego, kto z filmem miał 
do tej pory niewiele do czynienia. Każdy seans 
poprzedzony jest quizem, który organizujemy 
przy użyciu tabletów czy telefonów komórko-
wych oraz aplikacji Kahoot. Zwycięzcę konkur-
su nagradzamy książką, filmem lub gadżetem 
bibliotecznym. Repertuar polecany w naszym 
DKF został wybrany przez prowadzącą spotkania 
Annę Mazurek, filmoznawcę i krytyka. Dyskusja 
po projekcji filmu jest bardzo ważnym elemen-

tem każdego spotkania. Wspólne omawianie fil-
mów i dyskusja sprzyja pogłębianiu więzi między 
klubowiczami.

BAJANIE NA SZKLANYM EKRANIE W MBP 
W TOMASZOWIE MAZOWIECKIM

W Oddziale dla Dzieci i Młodzieży Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej w Tomaszowie Mazowieckim 
organizowane są od 2015 r. w Pokoju Bajek cy-
kliczne spotkania pt. „Wesoła Biblioteka”. W tym 
magicznym pomieszczeniu, przystosowanym dla 
dzieci, najmłodsi każdego dnia mogą uczestniczyć 
w zajęciach głośnego czytania, pograć w gry plan-
szowe oraz gry Kinect, a także rozwijać zaintere-
sowania małego artysty oraz architekta – malując 
i budując z klocków. Dzieci lubią zwłaszcza wtorki, 
w tym dniu odbywają się spotkania zatytułowa-
ne „Bajanie na szklanym ekranie”. Mali miłośnicy 
kina mogą obejrzeć wcześniej zapowiedzianą baj-
kę-płytę DVD z naszego księgozbioru. Dzięki Para-
solowi Licencyjnemu® oferta kulturalna biblioteki 
powiększyła się o te projekcje filmowe. Dzieci wie-
dzą, że na szklanym ekranie w Oddziale dla Dzieci 
i Młodzieży mogą spotkać bohaterów ze znanych 
filmów, czy animowane postacie: Minionki, Spi-
der-Mana, Barbie i wiele innych. Jeśli „Bajanie na 
szklanym ekranie” ma miejsce w roku szkolnym, 
to projekcje odbywają się o godzinie 16.00, jeśli 
w wakacje – to o godzinie 14.00. Na wyżej opisa-
ne zajęcia przychodzą mali czytelnicy z opieku-
nami oraz grupy zorganizowane np. z pobliskich 
szkół i przedszkoli. Jeśli przekładać to na liczby, 
w każdym miesiącu mają miejsce przynajmniej 
4 projekcje, w ciągu dwóch lat daje to ponad 90 
wyświetleń. „Bajanie na szklanym ekranie” jest 

wspaniałą podróżą do świata fil-
mów, a sympatycy dobrego kina 
przychodzą, by odbyć tę wędrów-
kę. Naprawdę warto.

NASZE KINO – GMINNA BIBLIOTEKA 
PUBLICZNA W JEJKOWICACH

Projekt „Nasze KINO” jest od-
powiedzią na potrzeby miesz-
kańców Jejkowic, szukających 
dla siebie miejsca, gdzie mogliby 
wspólnie z rodziną, przyjaciółmi, 
znajomymi spędzać czas wolny 
w sposób atrakcyjny i ciekawy. 
„Nasze KINO” umożliwia dostęp 
do interesującej formy rozrywki 
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osobom w każdym wieku. Pozwala także na kon-
takt ze sztuką i kulturą wszystkim zainteresowa-
nym mieszkańcom gminy. Projekt ten realizowany 
jest od maja do grudnia 2017 r. i polega na organi-
zacji cyklicznych bezpłatnych seansów filmowych 
filmów: rodzinnych, bajek oraz filmów przeznaczo-
nych dla osób dorosłych. Oprócz kategorii wieko-
wej, kluczem doboru repertuaru jest przesłanie 
zawarte w dziele sztuki filmowej. Głównym celem 
projektu jest integracja mieszkańców Jejkowic, 
małych grup towarzyskich, grona przyjaciół, są-
siadów czy rodzin poprzez wspólny udział w pro-
jekcjach filmowych. Realizacja projektu stworzyła 
nowe możliwości spędzenia czasu wolnego, którego 
zwłaszcza w okresie jesienno-zimowym mieszkań-
cy gminy mają znacznie więcej. Dała też alternaty-
wę spędzenia czasu wolnego dzieciom i młodzieży 
w wakacje. Sądzimy, że realizacja projektu wpłynie 
na sposób postrzegania biblioteki, a także uświa-
domi mieszkańcom naszej małej miejscowości, iż 
Gminna Biblioteka Publiczna to miejsce gdzie każ-
dy może znaleźć swoją przestrzeń.

DOJRZAŁE KINO! – BIBLIOTEKA PUBLICZNA GMINY 
I MIASTA ZDUNY

Biblioteka Publiczna w Zdunach od lutego 
2017 r. organizuje spotkania Klubu Filmowego „Doj-
rzałe kino”. Są to pokazy filmowe w nowoczesnej 
przestrzeni Biblioteki połączone z rozmową, reflek-
sją. Pokazy są nieprzerywane reklamami, a oglą-
dane w większym i miłym gronie, w skupieniu, 
odbiera się i przeżywa zupełnie inaczej niż siedząc 
na kanapie przed telewizorem. Projekcje organizo-
wane są dla osób dorosłych, jednak nie „wygoni-
my” nikogo kto postanowi razem z nami obejrzeć 
film. O wyborze decydują uczestnicy bądź osoba 
prowadząca. Tak więc, gdy już film na najbliższe 
spotkanie zostanie wybrany i zaakceptowany, pro-
wadzona jest promocja. Filmy jakimi Biblioteka 

dysponuje są różnorodne od komedii romantycz-
nych po dramaty i filmy biograficzne. Chcemy, aby 
Klub Filmowy „Dojrzałe kino” sprzyjał wyrobie-
niu właściwych kryteriów oceny sztuki oraz po-
magał rozwijać postawy w sprzyjającej atmosferze. 
Każde spotkanie rozpoczyna się wprowadzeniem 
w tematykę spotkania, przybliża postać reżysera, 
głównego aktora/aktorów, gatunek filmowy czy 
wartościowe zjawiska i treści filmowe. Po projekcji 
filmu odbywa się krótka rozmowa o filmie, wartoś-
ciach jakie przekazuje oraz emocjach, jakie wzbu-
dza. A więc, nie zmuszamy, zapraszamy i z chęcią 
wysłuchamy, jakie filmy chcieliby obejrzeć nasi 
użytkownicy. Chcemy, aby mieszkańcy kojarzyli 
nas nie tylko z książką, ale także chcieli spędzić 
wolny czas na różnych aktywnościach jakie pro-
ponujemy! A przy okazji filmu, zawsze można za-
chęcić do książki o podobnej tematyce :)

ZAPRASZAMY NA PROJEKCJE W SOPOTECE 

…A jeśli szczególnie cenisz sobie kino,  
Koniecznie nas odwiedź – sam lub też z rodziną. 
Organizujemy bowiem pokazy filmowe; 
Wyświetlamy dzieła starsze, jak i całkiem nowe. 
A po projekcji nikt stąd nie ucieka – 
Przecież dyskusja po filmie nas czeka! 
Nasze pokazy dzielą się na cykle – 
Z nami zobaczysz rzeczy wprost niezwykłe.  
„Kinowy kołowrotek” kręci się i nęci 
Seansem filmu, co nie umknie z pamięci. 
„Piórem po ekranie” to książek adaptacje, 
A „Dobre, bo polskie” – rodzime narracje.

Do pokazów zawsze się przygotowujemy – 
szykujemy przestrzeń, prelekcję gotujemy. 
Rozkładamy leżaki, poduchy kładziemy, 
by każdy mógł umościć się jak najwygodniej –  
nieważne czy ma na sobie sukienkę czy spodnie. 
Sala zaciemniona, projektor cicho szumi – 
czekając na swój występ, westchnienia w sobie tłumi. 
Krzesełka stoją na baczność, poduszki w gotowości, 
tylko leżaki nie mają za grosz przyzwoitości 
i rozłożone patrzą w drugą stronę.

Prażona kukurydza dla każdego widza 
i już nie zwlekając, włączamy film – 
jakie wrażenia on wywrze na gościach 
zgromadzonych na sali, ukrytych w ciemnościach? 
Jeśli chcesz się przekonać, nie ma nic prostszego – 
przyjdź na nasz najbliższy seans, kolego!

Tekst sponsorowany przez Motion Picture 
Licensing Company (MPLC)
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